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Wąbrzeźno

Kombajn w ogniu
W sobotę około godz. 17.30 przy ul. Okrężnej zapalił 
się kombajn pracujący w polu. Nikt z ludzi nie zo-
stał poszkodowany, ale straty materialne wycenio-
no na 40 tys. zł.

– Podczas prowadzenia prac 

żniwnych zapalił się kombajn. 

Ustaliliśmy wstępnie, że przyczyną 

było zwarcie instalacji elektrycznej 

w komorze silnika – informuje bry-

gadier Ireneusz Wiśniewski z PSP 

w Wąbrzeźnie. – Kombajnista sam 

podjął próbę opanowania ognia, 

niestety, bez powodzenia. Na miej-

scu zdarzenia zjawiły się dwa za-

stępy strażaków. Szybko opanowali 

sytuację i ugasili pożar.

Poza tym zdarzeniem week-

end minął spokojnie. Strażacy 

wyjeżdżali do usuwania gniazd os 

– w sobotę pięć razy, w niedzielę 

trzy.

tekst i fot. (krzan)

Ludzie nie ucierpieli, ale rolnik sporo stracił

W kwartalnych aneksach po-

jawiła się „opłata cyrkulacyjna” 

w wysokości 43,70 zł na osiedlu 

Niepodległości i 32 zł na osiedlu 

Tysiąclecia. Mieszkańcy niechęt-

nie przyjmują zmiany i uważa-

ją, że obarczono ich podwyżką. 

Władze spółdzielni tłumaczą, że 

podwyżki nie ma, a nowy spo-

sób naliczania opłat jest bardziej 

sprawiedliwy. Podkreślają, że cena 

za podgrzanie 1 metra sześcien-

nego wody została obniżona, np. 

na osiedlu Niepodległości z 56,84 

zł na 28,09 zł.

Prezes i główna księgowa 

zaznaczają, że wszystkie wpła-

ty przeznaczane są na pokrycie 

kosztów, a spółdzielnia nie za-

rabia na dostarczaniu mediów. 

– Musimy stosować taryfy za do-

stawę ciepła ustalane przez MZE-

CWiK – wyjaśnia główna księgowa 

Stanisława Kozera. – Spółdzielnia 

pełni jedynie rolę pośrednika 

między odbiorcami a dostawcą 

energii cieplnej – dodaje prezes 

Marian Chrostowski.

co z cyrkulacyjną?
– Skąd się wzięła ta „opłata 

cyrkulacyjna”? – irytuje się jeden 

z mieszkańców bloku przy ulicy 

Hallera. – Dlaczego mamy płacić 

za wodę, której nie zużywamy? 

Ceny i tak były wysokie, dlatego 

ludzie nauczyli się oszczędzać. 

Ja zużywam średnio dwa kubiki 

ciepłej wody miesięcznie i teraz 

będę musiał płacić jeszcze więcej? 

To nie jest w porządku. Co mają 

powiedzieć ci, którzy mieszkają 

sami i zużywają jeszcze mniej, 

a muszą utrzymać się z  najniż-

szej emerytury? – pyta. Podob-

nych opinii jest więcej. Mieszkań-

cy spontanicznie przygotowali 

pismo wyrażające niezadowole-

nie, zebrali podpisy i dostarczy-

li do spółdzielni. Zrobili tak np. 

lokatorzy mieszkań z budynków 

Hallera 15 i 17.

– Słyszymy głosy niezadowo-

lenia, przyjmujemy opinie miesz-

kańców, ale także wyjaśniamy 

każdemu, kto się do nas zwróci, 

dlaczego zmienił się sposób nali-

czania opłat za ciepłą wodę. Dla 

wielu osób nowy system jest ko-

rzystniejszy – zaznacza prezes 

Chrostowski.

Główna księgowa Stanisława 

Kozera dodaje również, że nowy 

sposób nie był wprowadzony 

z dnia na dzień. – Kontaktuje-

my się z innymi spółdzielniami 

mieszkaniowymi, sprawdzamy, 

jak rozwiązują podobne proble-

my. Nie jesteśmy jedyną spół-

dzielnią, w której przyjęto tzw. 

opłatę cyrkulacyjną. W Wąbrzeź-

nie np. w „Marysieńce” jest ona 

także. To normalny składnik w za-

sobach wielorodzinnych. Ciepła 

woda musi być przygotowana dla 

wszystkich mieszkań, niezależnie 

od tego czy ktoś tej wody zużyje 

1 metr sześcienny, 5, czy w ogóle. 

Ale takie przygotowanie pociąga 

za sobą koszty, które mieszkań-

cy ponoszą solidarnie. Podobnie 

sprawa wygląda przy dostawie 

energii elektrycznej i gazu. Nawet 

jeśli ktoś wykazuje zerowe zu-

życie, musi ponosić pewne stałe 

opłaty za gotowość tych mediów 

do odbioru – tłumaczy Kozera. – 

Niektórzy patrzą na sprawę tyl-

ko ze swojego punktu widzenia, 

a mieszkając w budynku wielo-

rodzinnym, trzeba spojrzeć na 

pewne problemy szerzej. Osoba, 

która mieszka samotnie, inaczej 

widzi tą samą sytuację niż rodzina 

kilkuosobowa. Nikogo nie chcemy 

oceniać, jednak rodzi się pytanie 

ze strony tych, którzy więcej ko-

rzystają z ciepłej wody – dlaczego 

mamy płacić za kogoś? Przygoto-

wanie ciepłej wody użytkowej do-

tyczy wszystkich mieszkań, więc 

koszty powinny być rozłożone na 

wszystkich.

Nie ma co oszczędzać
Dlaczego zatem pojawiają 

się rozbieżności i co powoduje, 

że stałe koszty rosną? Odpowie-

dzią jest wielkość zużycia ciepłej 

wody. – Spotykamy takie sytu-

acje, że niektórzy mają bardzo 

niski pobór ciepłej wody, np. 0,53 

czy 0,17, a nawet 0,01 metra sze-

ściennego na kwartał – uzasadnia 

prezes Chrostowski. Okazuje się 

zatem, że nadmierne oszczędza-

nie paradoksalnie prowadzi do… 

zwiększania kosztów.– Jest też 

sporo pustych mieszkań, bo np. 

właściciele wyjechali do pracy za 

granicę. Mimo zerowego zużycia 

do tych lokali również musi być 

zapewniony dopływ ciepłej wody. 

Tak rodzą się koszty – wyjaśnia 

prezes Chrostowski.

dokończenie na str. 5
R E K L A M A
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Dlaczego doszło do wypadku?
WĄBRZeŹno  20 lipca na terenie nowego Szpitala runęła 
część stropu w nowo dobudowanej części izby przyjęć. ob-
rażenia odniosło trzech pracowników. Wyjaśnianie przy-
czyn wypadku dobiega końca 

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

Powiat

Poczta Polska ostrzega
Poczta Polska nie pobiera opłat za przechowywanie nieodebranej pacz-
ki. E-maile z taką informacją są fałszywe, nie należy otwierać zawartych 
w nich załączników.

W ostatnim tygodniu wielu 
internautów na swoje skrzyn-
ki mailowe dostało wiadomo-
ści rzekomo od Poczty Polskiej, 
w których znajduje się informa-
cja o nieodebranej przesyłce, 
jest podany jej numer – oczy-
wiście fałszywy. W wiadomości 
jest też informacja, jakoby Pocz-
ta Polska za przechowywanie 
nieodebranej paczki pobierała 
opłatę w wysokości 50 złotych 
dziennie. Poczta Polska S.A. na 
swojej stronie internetowej opu-
blikowała oświadczenie, w któ-
rym informuje, że nadawca maili 
podszywa się pod tę właśnie in-
stytucję. 

– Zalecamy nie otwierać po-
dejrzanych wiadomości, a przede 
wszystkim prosimy ignorować 
załączniki i odnośniki, gdyż mogą 

one zawierać szkodliwe oprogra-
mowanie – ostrzega Zbigniew 
Baranowski, rzecznik Poczty Pol-
skiej. - Przypominamy, że Poczta 
Polska nigdy nie przesyła doku-
mentów spakowanych w pliki 
ZIP. Właśnie w tych załącznikach 
kryje się największe zagrożenie. 

W fałszywej wiadomości 
znajduje się odnośnik do do-
mniemanej strony, na której 
można dowiedzieć się więcej 
o oczekującej paczce. Dodat-
kowo umieszczono informację 
o karze, jaka może zostać nało-
żona za nieodebranie przesyłki. 
Jeżeli użytkownik kliknie na link, 
pobierze, rozpakuje i uruchomi 
znajdujący się na stronie plik, 
bez jego wiedzy na komputerze 
instaluje się koń trojański, któ-
ry momentalnie pobiera kolej-

ną szkodliwą aplikację - w tym 
przypadku jest to CryptoLocker, 
czyli oprogramowanie szyfrują-
ce dostęp do danych na dysku. 
W internecie wypowiadają się 
osoby, którym po otwarciu tego 
załącznika zostały zaszyfrowane 
dane (zdjęcia czy dokumenty) 
i są już nie do odzyskania.

Fałszywy e-mail należy nie-
zwłocznie skasować. Jeśli ktoś 
ma wątpliwości, czy Poczta Pol-
ska faktycznie się z nim kontak-
towała, czy nie, może to spraw-
dzić. Wystarczy zadzwonić na 
infolinię pod nr 801-333-444 lub 
też (dla dzwoniących z telefonu 
komórkowego lub zza granicy) 
(+48) 43 842-06-00. Konsultanci 
Poczty pracują od poniedziałku 
do piątku w godz. 8 -20. 

(cr)

WĄBRZeŹno  Wjazd do „Bajki”

Przedszkole Miejskie „Bajka” przy ul. Żeromskiego będzie 
miało nowy wjazd. Właśnie trwa jego budowa, rozpoczęła się 
w ub. tygodniu. – Prace wykonuje ekipa remontowa z Miejskie-
go Zakładu Usług Komunalnych – informuje Anna Borowska 
z ratusza. – Stare nawierzchnie są już usunięte, obecnie teren 
przygotowywany jest pod położenie podbudowy. Wjazd o dłu-
gości 20 metrów i szerokości 4 metrów wyłożony będzie czerwo-
ną kostką polbruk, a chodnik szarą.

Przebudowa wjazdu poprawi bezpieczeństwo i komfort ko-
rzystających z usług placówki.

(krzan), fot. uM

Przypomnijmy, że trzech pra-
cowników zostało rannych pod-
czas zdarzenia, w tym jeden ciężko 
– helikopter zabrał go do szpitala 
w Grudziądzu. 

– Powiatowy inspektorat 
nadzoru budowlanego zakończył 
już postępowanie, czekamy na 
przekazanie nam dokumenta-
cji – informuje prokurator Michał 
Goldyszewicz. – Policja prowadzi 

postępowanie wyjaśniające pod 
nadzorem prokuratury, zaś czło-
wiek, który odniósł najpoważ-
niejsze obrażenia, nie był jeszcze 
przesłuchany. Do szpitala trafił 
z podejrzeniem urazu kręgosłupa. 
Został już wypisany do domu, lecz 
czekamy na efekt działania policji. 
Dopiero kiedy będziemy dyspo-
nować wszystkimi dokumentami 
i protokołami przesłuchań świad-
ków, można będzie wskazać, co do-
kładnie było przyczyną wypadku. 
Na obecnym etapie postępowania 
nie można kategorycznie mówić 
o czyjejkolwiek personalnej odpo-
wiedzialności. Jeżeli pojawiłyby się 
przesłanki, że wypadek był skut-
kiem ludzkiego błędu, to wówczas 
wskażemy winnego.

Wyjaśnianiem przyczyn zda-
rzenia zajmuje się także Państwo-
wa Inspekcja Pracy. Może ona na 
przykład ustalić odpowiedzialność 

administracyjną, co niekoniecz-
nie będzie się przekładać na od-
powiedzialność karną. Natomiast 
pojawiające się pogłoski, jakoby 
robotnicy pracowali „na czarno” 
są bezpodstawne. – Według naszej 
wiedzy wszyscy byli zatrudnieni na 
podstawie umowy o pracę – de-
mentuje prokurator Michał Goldy-
szewicz.

O efektach postępowania wy-
jaśniającego nie chce na razie mó-
wić szef inspektoratu nadzoru bu-
dowlanego. – Zakończyliśmy pracę, 
ale dopóki z wynikami nie zapozna 
się prokuratura, nie mogę udzielać 
na ten temat informacji – tłuma-
czy Zdzisław Kapka. – Inspekcja 
nadzoru budowlanego może tak-
że określić możliwe konsekwencje, 
zgodnie z przepisami prawa bu-
dowlanego. 

Do tematu wrócimy.
Tekst i fot. (krzan)

Prawo

Dla ofiar przemocy
Ruszyła rządowa internetowa strona dla ofiar prze-
mocy seksualnej. Osoby pokrzywdzone i ich naj-
bliżsi mogą szukać informacji prawnych oraz ad-
resów instytucji udzielających pomocy na www.
przemoc.gov.pl.

Strona działa od 17 lipca, 
a powstała w ramach projektu 
„Prawa dla ofiar przemocy sek-
sualnej: nowe podejście syste-
mowe. Wszechstronne usługi 
informacyjne, szkolenia i działa-
nia” realizowanego przez Biuro 
Pełnomocnika Rządu do Spraw 
Równego Traktowania. Na stro-
nie znalazły się informacje, takie 
jak: prawa osób poszkodowa-

nych, adresy i kontakty instytu-
cji i organizacji pozarządowych 
udzielajacych pomocy, raporty 
dotyczące przemocy seksualnej, 
przydatne linki.

Projekt współfinansowany 
jest przez Unię Europejską, a re-
alizowany we współpracy z Pro-
kuraturą Generalną i Minister-
stwem Spraw Wewnętrznych. 

oprac. (ab)
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Dom dla niepełnosprawnych
GMINA WĄBRZEŹNO  W grudniu br. ma zacząć działać Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy we Wroniu. Znajdzie w nim 
opiekę i skorzysta z terapii 60 osób

Gmina Wąbrzeźno

Zbadaj się za darmo
Chcesz wiedzieć czy Twoja wątroba jest zdrowa? Za-
pisz się na bezpłatne badanie.

Gmina Wąbrzeźno przystą-
piła do realizacji wojewódzkiego 
Programu Wykrywania Zakażeń 
Wirusowego Zapalenia Wątro-
by typu B i C. W związku z tym 
wójt Władysław Łukasik zaprasza 
mieszkańców miejscowości gminy 
wiejskiej do skorzystania z bez-
płatnych badań współfinansowa-
nych przez samorząd. Propozycja 
skierowana jest do osób, u któ-
rych nigdy nie oznaczono anty-
genu HBs i przeciwciał anty-HCV,  
nie stwierdzono wcześniej wiru-
sowego zapalenia wątroby typu 
B i C i nie były z tych powodów 

leczone.
Badania zostaną przepro-

wadzone w sobotę, 26 września, 
w Przychodni Medycyny Rodzin-
nej „BRADER” w Sitnie. Mieszkań-
cy, którzy chcą z nich skorzystać, 
proszeni są o wcześniejszą reje-
strację (do 21 września br.) osobistą 
– w Urzędzie Gminy Wąbrzeźno, 
ul. Mickiewicza 21, pok. 103 – lub 
telefoniczną pod nr tel. 56 687 75 
48 lub 56 687 75 50. W dniu bada-
nia należy zgłosić się z dowodem 
osobistym, konieczne będzie tak-
że wypełnienie ankiety.

(krzan)

Gmina Dębowa Łąka

Zabawa bez alkoholu
Proboszcz parafii św. Jerzego oraz Parafialna Rada 
Duszpasterska w Niedźwiedziu zapraszają na bez-
alkoholowe spotkanie parafialne rodzin, które od-
będzie się 15 sierpnia br. od godziny 14.30 w Niedź-
wiedziu. 

Festyn jest częścią projektu 
„Człowiek – Rodzina – Dom”. Od-
bywa się w sierpniu, bo to miesiąc 
trzeźwości. Nasz tygodnik patro-
nuje przedsięwzięciu.

– Wśród przygotowanych 
atrakcji proponujemy m.in. spo-
tkanie z teatrem „Frajda” z Torunia, 
które rozpocznie imprezę. Chcemy 
również promować ideę pieczy za-
stępczej (czyli rodzin zastępczych) 
– informuje Łukasz Krause. – Od-
będzie się też spotkanie z policjan-
tem oraz pokaz tresury psa. Chętni 
będą mogli aktywnie uczestniczyć 
w pokazach zumby. Nie zabraknie 
oczywiście różnych gier i zabaw 
dla całych rodzin, np. podchodów. 

Zwieńczeniem spotkania będzie 
ognisko rodzinne połączone z pie-
czeniem kiełbasek.

Dla najmłodszych uczestni-
ków dodatkowo przygotowana 
zostanie dmuchana zjeżdżalnia 
i karuzela. Warto będzie również 
skorzystać z możliwości znakowa-
nia rowerów.

Organizatorzy zachęcają rów-
nież do wzięcia udziału w kon-
kursie z nagrodami na najlepszy 
ogórek kiszony i smalec domowej 
roboty. Wykonane własnoręcznie 
produkty należy dostarczyć do 
organizatorów spotkania do godz. 
16.00 w dniu festynu.

Krzysztof Zaniewski

Nowa instytucja zapewni 
uczestnikom oparcie społeczne, po-
zwalające na zaspokojenie ich po-
trzeb życiowych, usamodzielnienie 
i integrację społeczną. Dom będzie 
otwarty od poniedziałku do piątku 
przez osiem godzin dziennie. Zain-
teresowani pobytem w nim mogą 
już składać wnioski w Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Wą-
brzeźnie przy ul. Mickiewicza 12/1.

– Osoby korzystające z tej for-
my pomocy będą mogły brać udział 
w zajęciach rękodzielniczych, kra-
wieckich, komputerowych, kulinar-
nych – informuje kierownik GOPS
-u Agnieszka Kornacka.

Wszystkie zajęcia będą pro-
wadzone w przestronnych, kom-
fortowo wyposażonych salach. 
Obiekt ma powierzchnię ok. 1000 
metrów kwadratowych. Posiada 
sale rehabilitacyjne, dydaktyczne, 
część gastronomiczną i sanitarną. 
– Gmina sprzedała teren i obiekty 
osobom fizycznym, które zainwe-
stowały w ich remont i moderniza-
cję. Jako samorząd będziemy zlecać 
wykonanie określonych usług, re-
alizowanych przez Stowarzyszenie 
Szansa na Zdrowie – wyjaśnia wójt 
Władysław Łukasik. – Ta inwestycja 
uratowała obiekt, z którego daw-
niej korzystała szkoła we Wroniu. 

Odnowione budynki z pewnością 
poprawiają walory estetyczne wsi. 
To modernizacja na miarę XXI wie-
ku.

Warto wspomnieć, że Stowa-
rzyszenie Szansa na Zdrowie od 
kilku lat prowadzi taką samą pla-
cówkę w Golubiu-Dobrzyniu, ma 
więc już spore doświadczenie i po-
zytywną opinię w środowisku.

– Przewidujemy, że pomoc 
i opiekę znajdzie 60 osób starszych, 
posiadających orzeczenie o niepeł-
nosprawności. Jest to oferta skie-
rowana głównie do mieszkańców 
naszej gminy, ale będą mogli z niej 
skorzystać także inni mieszkańcy 
powiatu wąbrzeskiego. Wszystko 
zależy od zainteresowania. Wszel-
kie sprawy związane z rekrutacją 
prowadzi i koordynuje nasz GOPS 
– dodaje wójt Łukasik. – Można 
powiedzieć, że przewidywana licz-
ba miejsc to aż 60 i jednocześnie 
tylko 60. Ludzi potrzebujących 
wsparcia jest znacznie więcej. Bę-
dziemy monitorować, jak ta oferta 
zostanie odebrana, czy uczestnicy 
zajęć przekonają się do niej i do 
zagwarantowanych warunków. Ale 
chcę także dodać, że jeżeli już ktoś 
zostanie przyjęty, to dopóki sam 
nie zrezygnuje, będzie miał prawo 
uczestniczyć we wszystkich działa-

niach domu. 
Pobyt w ŚDS będzie bezpłat-

ny dla uczestników spełniających 
kryterium dochodowe. Jednak na-
wet jeśli ktoś by je przekroczył, to 
ewentualna opłata będzie kształ-
tować się na poziomie kilkudziesię-
ciu złotych. Dowóz do Wronia bę-
dzie również zorganizowany przez 
urząd gminy. – Najprawdopodob-
niej dowóz będzie bezpłatny. Kie-
dy już ustalimy listę uczestników, 
określimy także trasę przejazdu sa-
mochodu – informuje Władysław 
Łukasik.

Środowiskowy Dom Samopo-
mocy zapewni uczestnikom dwa 
posiłki (śniadanie i obiad), rehabili-
tację dostosowaną do indywidual-
nych potrzeb uczestników, opiekę 
medyczną, nabycie nowych umie-
jętności oraz możliwość rozwoju 
kulturalnego i ciekawie spędzony 
czas. 

Liczba miejsc w Środowisko-
wym Domu Samopomocy jest 
ograniczona, więc o przyjęciu de-
cyduje kolejność złożenia wniosku 
o skierowanie do placówki, które 
przyjmuje Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej. 

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Odnowiony obiekt po byłej szkole przysłuży się teraz niepełnosprawnym

R E K L A M A
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Rusz się po zdrowie!
POWIAT  Na początku tygodnia ruszyły zajęcia sportowe i ku-
linarne we wszystkich miejscowościach powiatu uczestniczących 
w projekcie promującym zdrowie i profilaktykę chorób nowot-
worowych 

W zależności od klasy, do któ-
rej uczęszcza uczeń, wysokość do-
finansowania wynosi od 225 zł do 
450 zł, natomiast w przypadku za-
kupu podręczników do kształcenia 
specjalnego kwota pomocy może 
sięgać nawet 770 zł.

W 2015 roku będzie konty-
nuowany rządowy program „Wy-
prawka szkolna”. Pomoc w formie 
dofinansowania zakupu podręcz-
ników do kształcenia ogólnego 
lub podręczników do kształcenia 
w zawodach, dopuszczonych do 
użytku szkolnego przez ministra 
właściwego do spraw oświaty i wy-
chowania, przewidziana jest dla: 

• uczniów uczęszczających 
w roku szkolnym 2015/2016 do kla-
sy III szkoły podstawowej, klasy III 
ogólnokształcącej szkoły muzycz-
nej I stopnia i klasy IV technikum,

• uczniów: słabowidzą-
cych, niesłyszących, słabosły-
szących, z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim, 
z niepełnosprawnością intelek-
tualną w stopniu umiarkowanym 
lub znacznym, z niepełnospraw-
nością ruchową, w tym z  afazją, 
z autyzmem, w tym z zespołem 
Aspergera, z niepełnosprawno-
ściami sprzężonymi, w przypadku 
gdy jedną z niepełnosprawności 
jest niepełnosprawność wymie-
niona powyżej,

• uczniów posiadających orze-

czenie o potrzebie kształcenia 
specjalnego szkół podstawowych 
(z wyjątkiem klas I, II i IV), gimna-
zjów (z wyjątkiem klasy I), szkół 
ponadgimnazjalnych: zasadni-
czych szkół zawodowych, liceów 
ogólnokształcących, techników lub 
szkół specjalnych przysposabiają-
cych do pracy dla uczniów z upo-
śledzeniem umysłowym w stop-
niu umiarkowanym lub znacznym 
oraz dla uczniów z niepełno-
sprawnościami sprzężonymi, lub 
do ogólnokształcących szkół mu-
zycznych II stopnia (z wyjątkiem 
klas I, II i IV), ogólnokształcących 
szkół sztuk pięknych (z wyjątkiem 
klasy I), liceów plastycznych lub 
ogólnokształcących szkół baleto-
wych (z wyjątkiem klas I i IV).

Pomoc będzie przysługiwać 
uczniom pochodzącym z rodzin, 
w których dochód na osobę w ro-
dzinie nie przekracza 574 złotych, 
a także tym niespełniającym kry-
terium dochodowego – na pod-
stawie decyzji dyrektora szkoły 
oraz uczniom niepełnosprawnym 
bez względu na kryterium docho-
dowe.

Podstawą do skorzystania 
z pomocy przez uczniów nie-
pełnosprawnych jest posiadanie 
orzeczenia o potrzebie kształ-
cenia specjalnego. W przypadku 
uczniów spełniających kryterium 
dochodowe należy przedłożyć 

zaświadczenie o dochodach lub 
zaświadczenie o korzystaniu ze 
świadczeń rodzinnych. Dopuszcza 
się również złożenie oświadcze-
nia o dochodach. Rodziny, które 
przekraczają kryterium dochodo-
we zamiast zaświadczenia o do-
chodach składają uzasadnienie do 
otrzymania pomocy.

Wnioski o przyznanie wy-
prawki szkolnej składa się do dy-
rektora szkoły, w której uczy się 
dziecko. Zwrot pieniędzy nastę-
puje po przedłożeniu dowodu za-
kupu (np. faktury VAT, paragonu) 
lub oświadczenia o dokonanym 
zakupie.

„Wyprawka szkolna” to jed-
na z form wsparcia finansowe-
go uczniów. W 2014 r. darmowe 
podręczniki otrzymali uczniowie 
pierwszych klas szkół podsta-
wowych. W tym roku 1 września, 
oprócz pierwszoklasistów, bez-
płatne książki otrzymają dru-
goklasiści, czwartoklasiści oraz 
uczniowie pierwszych klas gimna-
zjów. Dlatego też dla dzieci z tych 
klas nie ma wyprawek szkolnych. 
Docelowo w 2017 r. z darmo-
wych podręczników i materiałów 
ćwiczeniowych korzystać mają 
uczniowie wszystkich klas szkół 
podstawowych i gimnazjów. Pod-
ręczników nie będą kupowali ro-
dzice, lecz szkoła.

(oprac. krzan)

Powiat

Czas pomyśleć o wyprawce
Wakacje na półmetku, warto pomyśleć o zbliżającym się nieuchronnie roz-
poczęciu nowego roku szkolnego. W sekretariatach szkół przyjmowane są 
wnioski na wyprawkę szkolną, a termin ich składania upływa 9 września. 

Można uczestniczyć w za-
jęciach fitness, nordic walking 
i kursach zdrowego gotowania. 
Program realizowany jest przez 
samorząd powiatowy, który po-
zyskał na niego fundusze z Nor-
weskiego Mechanizmu Finanso-
wego oraz budżetu państwa.

– Niezbędny sprzęt sportowy 
znajduje się już w świetlicach na 
terenie powiatu. W mniejszych 
miejscowościach są to świetlice 
wiejskie, zaś w Wąbrzeźnie świe-
tlica mieszcząca się w dawnym 
budynku straży pożarnej. Zaczy-
namy od ćwiczeń nordic walking 
i fitness, a na przełomie sierpnia 
i września ruszymy z zajęciami 
zdrowego gotowania – informu-
je Violetta Frączek ze starostwa, 
kierownik wydziału oświaty, 
zdrowia, kultury i sportu. – Han-
tle, maty, skakanki, kijki do spa-
cerów zapewniają organizatorzy. 

Grupy uczestników mogą liczyć 
maksymalnie po 20 osób, warto 
więc pośpieszyć się z zapisami. 

Szczegółowe informacje 
można uzyskać w biurze projek-
tu w starostwie lub u koordyna-
torów gminnych. Poszczególne 
urzędy gmin podają również wia-
domości na swoich stronach in-
ternetowych.

Zajęcia, dostosowane do wie-
ku i kondycji uczestników, będą 
prowadzić wyłonieni w drodze 
przetargu instruktorzy. Potrzeb-
ny sprzęt używany jest na zasa-
dzie użyczenia. – Od kwietnia 
przyszłego roku przejdzie on na 
własność gmin. Ubezpieczenie, 
konserwacja itp. sprawy staną 
się wówczas zadaniem poszcze-
gólnych samorządów – wyjaśnia 
Violetta Frączek. – Instruktorzy 
mają również wyłonić liderów, 
którzy będą mogli prowadzić 

zajęcia w przyszłości. Będzie to 
już działalność społeczna, choć 
gminy same zdecydują, w jakiej 
formie mogą ich zaangażowanie 
wynagrodzić.

W programie uczestniczy 57 
miejscowości, a w każdej z nich 
zrealizowanych zostanie po 8 
godzin nordic walking i 8 godzin 
zajęć fitness. – To w sumie ponad 
900 godzin zajęć sportowych. 
We wrześniu uruchomimy cykl 
szkoleń zdrowego gotowania we 
wszystkich szkołach powiatu, to 
kolejne 900 godzin zajęć – uzu-
pełnia Violetta Frączek.

Od nowego roku szkolnego 
w salach gimnastycznych i na 
„orlikach” instruktorzy będą pro-
wadzić zajęcia piłki ręcznej, siat-
kowej i koszykowej. To trzeci ele-
ment realizowanego programu.

Krzysztof Zaniewski

Dębowa Łąka

Powiatowe 
święto plonów
Gospodarzem tegorocznego powiatowego święta 
plonów będzie gmina Dębowa Łąka. Dożynki odbę-
dą się 30 sierpnia w parku przy Specjalnym Ośrod-
ku Szkolno-Wychowawczym.

– Dożynki rozpoczną się o go-
dzinie 14.00 mszą świętą w koście-
le parafialnym w Dębowej Łące, 
a wszystkie imprezy towarzy-
szące zaplanowano w parku przy 
ośrodku szkolno-wychowawczym 
– informuje Anna Łęgowska, se-
kretarz gminy. – Po tradycyjnym 
powitaniu gości przez gospodarzy 
dożynek wręczone zostaną odzna-
czenia i dyplomy dla rolników oraz 
nagrody dla zwycięzców konkursu 
„Piękna zagroda 2015”. Nie zabrak-
nie też konkursu na najpiękniejszy 
wieniec dożynkowy. Przystąpią do 
niego sołectwa z całego powiatu 
wąbrzeskiego. Przygotowaliśmy też 
wesołe miasteczko i konkursy dla 
dzieci, koncerty i stoiska tematycz-
ne, np. wystawę gołębi, miodów 
itp. Odbędą się również koncerty, 

zarówno muzyki ludowej, m.in. 
zespołu „Złoty krąg” z Bobrowa, 
jak też współczesnej rozrywkowej. 
Mam nadzieję, że program zado-
woli naszych gości.

Właściciele firm i osoby fizycz-
ne, którzy chcieliby zaprezentować 
swoje wyroby, mogą zgłaszać się 
do sekretariatu urzędu gminy pod 
numer 56 688 49 10. Zgłoszenia 
będą przyjmowane do 14 sierpnia. 
Organizatorzy proszą także o przy-
gotowanie krótkiej informacji wraz 
z danymi kontaktowymi, którą 
należy przesłać emailem na adres: 
sekretariat@ugdl.pl Udział związa-
ny jest z symboliczną odpłatnością 
z uwagi na wysokie koszty organi-
zacji. 

(krzan)
fot. archiwum

Rok temu dożynki powiatowe odbyły się w Ryńsku

O G Ł O S Z E N I E
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Ostrzegą i poinformują SMS-em
GMINA WĄBRZEŹNO  Od początku lipca działa SMS-owy 
system powiadamiania o zagrożeniach, ale i o imprezach

Gmina Wąbrzeźno

Wykorzystają energię słoneczną
Gmina Wąbrzeźno otrzyma pieniądze na budowę mikroinstalacji prosumenc-
kich, które będą podgrzewały wodę na potrzeby gospodarstw domowych.

Podpisanie umowy o dofi-
nansowanie tej inwestycji odby-
ło się 29 lipca w Urzędzie Mar-
szałkowskim w Toruniu. Oprócz 
gminy Wąbrzeźno, dofinanso-
wanie otrzymają także gmina 
Zbójno i Chełmno. Pozostali 
wnioskodawcy (łącznie złożono 
22 projekty) mają szansę na pie-
niądze przyznawane centralnie 
przez ARiMR, która najpóźniej 
14 sierpnia ogłosi krajowy ran-
king samorządów. 

– Jestem szczęśliwy, że nasz 
wniosek został pozytywnie roz-
patrzony, tym bardziej, że swoje 

projekty złożyło kilkanaście in-
nych gmin – mówi Władysław 
Łukasik, wójt gminy Wąbrzeźno. 
– Teraz najważniejszym zada-
niem jest rozstrzygnięcie prze-
targu na wykonanie tej inwesty-
cji. Do 12 sierpnia przyjmujemy 
oferty i mam nadzieję, że bez 
problemu znajdziemy wiarygod-
nego wykonawcę. Czasu mamy 
niewiele, bo projekt musi zostać 
zrealizowany do końca wrze-
śnia, ale jestem przekonany, że 
wszystko pójdzie zgodnie z pla-
nem. 

W gminie Wąbrzeźno do 

końca września zostanie zain-
stalowanych 55 indywidualnych 
kolektorów słonecznych na te-
renach prywatnych, zarówno 
u rodzin jednoosobowych, jak 
i wieloosobowych, które wy-
raziły chęć przystąpienia do 
projektu. Całkowity koszt inwe-
stycji wyniesie 875 tys. złotych. 
Prawie połowę tej kwoty (405 
tys. złotych) pokryje samorząd 
województwa. Kolektory zosta-
ną zainstalowane m.in. w Jaran-
towicach, Czystochlebiu, Małych 
Radowiskach i Myśliwcu. 

Tomasz Błaszkiewicz

Dzięki bezpłatnym SMS-
om mieszkańcy są na bieżąco 
informowani o zagrożeniach, 
awariach, imprezach kultural-
nych i sportowych oraz innych 
wydarzeniach z życia gminy. 
Standardowa opłata za jedną 
wiadomość tekstową pobiera-
na jest tylko w chwili rejestra-
cji, natomiast później odbiorcy 
nie ponoszą żadnych kosztów. 
Za wysyłanie wiadomości płacić 
będzie gmina. Jeżeli ktoś zechce 
wyrejestrować się z systemu, po 
prostu wysyła odpowiedniego 
SMS-a. Nowa forma przekazy-
wania informacji sprawdziła się 
w praktyce podczas lipcowych 
burz.

– System pozwala automa-
tycznie i bezpośrednio dotrzeć 
z informacją do wszystkich 
mieszkańców jednocześnie, do 
poszczególnych sołectw, któ-
rych w gminie Wąbrzeźno jest 
21, a także do pojedynczych osób  
– informuje Marek Motylski, in-
formatyk w urzędzie gminy. 

Jakie wiadomości są przeka-
zywane mieszkańcom? – Tylko 
takie, które bezpośrednio doty-
czą osób zamieszkałych na te-
renie naszej gminy. Nie chcemy, 
by były traktowane jak SPAM. 
Dlatego wiadomości trafiają do 
odbiorców nieczęsto, ale za to 
z konkretną informacją, np. o ze-
braniach wiejskich, o trudnych 
warunkach atmosferycznych 
(burzach czy też nadchodzących 
upałach), dożynkach, wydarze-
niach sportowych, kulturalnych 
itp. – dodaje Motylski.

Po miesiącu działania sys-
temu zarejestrowało się w nim 
prawie 150 użytkowników, prym 
wiodą mieszkańcy Jarantowic 
i Ryńska. Proces rejestracji cały 
czas trwa, system przyjmie 

wszystkich chętnych.
Aby się zarejestrować 

i otrzymywać bezpłatne SMS
-y z informacjami, należy wy-
słać wiadomość o treści „TAK.
NR.KODU” pod numer 513 521 
124. Wykaz kodów prezentujemy 
w ramce. Na przykład miesz-
kańcy sołectwa Cymbark, chcąc 
aktywować usługę, mogą wy-

słać wiadomość o treści: „TAK.
SOL.01” pod numer 513 521 124.

Aby wyrejestrować się z ser-
wisu, trzeba ze swojego telefonu 
komórkowego wysłać wiado-
mość SMS pod numer telefonu 
513 521 124 o treści: REZYGNA-
CJA. 

Krzysztof Zaniewski

Wąbrzeźno

Wystawa fotograficzna
4 września o godz. 17.00 Wąbrzeski Dom Kultury 
zaprasza na otwarcie wystawy fotograficznej Miro-
sława Radciniewskiego „Lotnictwo – moja pasja”. 

Tematyka zdjęć dotyczy lotnic-
twa sportowego, wojskowego oraz 
ludzi związanych z lotnictwem. 
Fotografie wykonywane zostały 
w trakcie pokazów Air-Show Ra-
dom ‘2013, jak również pokazów 
lotniczych zorganizowanych przez 
Aeroklub Pomorski w Toruniu.

– Autor od urodzenia miesz-
ka w Chełmży. Jest także pilotem 
szybowców. Fotografią artystycz-
ną zajął się pod wpływem pleneru 
„Piktorializm”, w którym brał udział 
w 2008 roku – mówi Marlena Ty-
wanek z WDK. – Od 2010 r. Radci-
niewski uczestniczy w zajęciach 
prowadzonych przez Stanisława 
Jasińskiego z PAF w Wojewódzkim 
Ośrodku Animacji Kultury w To-
runiu. Jego fotografie można było 

oglądać na wystawach poplene-
rowych m.in. w Chełmży, Toruniu 
i Wąbrzeźnie, są również zamiesz-
czane są w lokalnej prasie.  W tym 
roku pan Mirosław prowadził 
warsztaty fotograficzne w WDK, 
których zwieńczeniem było otwar-
cie wystawy „Wąbrzeźno na przed-
wiośniu”. 

Za swoje osiągnięcia Mirosław 
Radciniewski otrzymał brązową 
turystyczną odznakę fotograficzną. 
Prowadzi własny fotoblog pod ad-
resem: www.mirrad5.photoblog.pl. 
Współpracował z wieloma znanymi 
fotografikami m.in. Mieczysławem 
Wielomskim, Leszkiem Szurkow-
skim, Stanisławem Jasińskim oraz 
Michałem Kokotem. 

(krzan)

R E K L A M A  W  C W A

TEL.  (56)  682 26 80
Z A D Z W O Ń

dokończenie ze str. 1
Czy można określić, jakie po-

winno być zużycie ciepłej wody na 
osobę? Nie jest to proste, ponieważ 
zawsze jest to sprawa indywidual-
na, ale jako punkt odniesienia moż-
na zastosować wielkości zapisane 
w rozporządzeniu ministra infra-
struktury w sprawie określenia 
przeciętnych norm zużycia wody. 
W mieszkaniu wyposażonym w wo-
dociąg, ubikację, łazienkę i dostawę 
ciepłej wody przeciętne miesięczne 
zużycie zostało ustalone na 5,4 me-
tra sześciennego. Nawet przy zało-

żeniu bardzo oszczędnego korzy-
stania, jedna osoba powinna zużyć 
przynajmniej 1 metr sześcienny.

– Bardzo trudno jest przyjąć 
system, który zadowoliłby wszyst-
kich. Jednak gdyby mieszkańcy 
racjonalnie korzystali z energii 
cieplnej, nie byłoby tzw. stref ko-
minowych w opłatach. Czy można 
normalnie funkcjonować zużywa-
jąc tylko 100 litrów ciepłej wody na 
trzy miesiące? – pyta retorycznie 
prezes Chrostowski.

Krzysztof Zaniewski

Wąbrzeźno

Za wodę po nowemu...

Kto zyskał, kto stracił?

Zastosujmy trochę matematyki. Dla jasności rachunku moż-
na przyjąć, że jedna osoba zużywa miesięcznie 1 metr sześcien-
ny (czyli tysiąc litrów) ciepłej wody, pomijamy też opłatę stałą 
powiązaną z powierzchnią mieszkania. 

Rodzina 4-osobowa za miesiąc zapłaci: na osiedlu Niepod-
ległości 4 x 28,09 zł + 43,70 zł, co daje 156,06 zł. Według 
stawek z II kwartału br. byłoby to: 4 x 56,84 zł, czyli 227,36 zł. 
Różnica na korzyść to 71,30 zł. 

Osoba samotna lub rodzina zużywająca bardzo mało cie-
płej wody: 1 x 28,09 zł + 43,70 zł  = 71,79 zł. Według stawek 
z II kwartału br. byłoby to: 1 x 56,84 zł = 56,84 zł. Różnica na 
niekorzyść to 14,9A5 zł.
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Oddaliśmy hołd powstańcom
WĄBRZEŹNO  Kameralny, ale uroczysty przebieg miało 
uhonorowanie pamięci uczestników narodowego zrywu 
z czasów II wojny światowej

W 71. rocznicę wybuchu Po-

wstania Warszawskiego okolicz-

nościowe wiązanki kwiatów przy 

obelisku poświęconym pamięci 

żołnierzy Armii Krajowej złożyli 

harcerze oraz przedstawiciele lo-

kalnych samorządów.

Krótko przed pamiętną Godzi-

ną W przy obelisku na ul. Górnej 

na warcie stanęli harcerze i ze-

brały się oficjalne delegacje samo-

rządów powiatowego i miejskiego 

oraz nielicznie przybyli mieszkańcy 

Wąbrzeźna. Tak jak w całej Polsce, 

punktualnie o godz. 17.00 roz-

brzmiały syreny przypominające 

wybuch powstania, w którym nie-

bagatelną rolę odegrało pokolenie 

„Kolumbów”. 

Również współcześni harcerze 

mają świadomość, że patriotyzm 

nie może być tylko pustym sło-

wem. – Tak samo jak harcerzami 

Szarych Szeregów kieruje nami 

miłość do ojczyzny i chęć niesienia 

pomocy innym – mówią zgodnie 

Patryk Bańczerowski, Alicja Goła-

szewska, Aleksandra Olszewska, 

Bartosz Słowiński i Paulina Zając 

z 60. Wąbrzeskiej Drużyny Starszo-

harcerskiej „Eventyr”. – Choć trud-

no jest porównać nasze życie i ży-

cie naszych rówieśników z czasów 

okupacji. Dzisiaj nie ma potrzeby, 

aby walczyć zbrojnie.

– Jednak sporo ludzi, i nie tyl-

ko w mundurach, deklaruje i wciela 

w życie ideały patriotyczne – za-

znacza Alicja Gołaszewska.

Na zakończenie krótkiej uro-

czystości druhowie odśpiewali 

wojenny hymn harcerskiego Bata-

lionu Parasol pt. „Pałacyk Michla”. 

Słowa tej popularnej piosenki zo-

stały napisane przez Józefa „Ziut-

ka” Szczepańskiego 4 sierpnia 1944 

roku, a wpadająca w ucho melodia 

jest znana większości Polaków.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Wąbrzescy harcerze z opiekunami Ewą Markiewicz i Piotrem 
Matuszewskim

Wśród harcerzy był także lokalny historyk i instruktor harcerstwa 
Paweł Becker

Wiązanki złożyli m.in. starosta Krzysztof Maćkiewicz i sekretarz 
miasta Dorota Stempska

Obelisk poświęcony jest pamięci żołnierzy Armii Krajowej, w tym 
wąbrzeźnianom kapitan Jadwidze Łojewskiej-Stempniewicz i poruc-
znikowi Zygmuntowi Koźlikowskiemu

Powiat

Jak nie dać się upałom?
Dobre rady na gorące dni: nakrycie głowy, dużo płynów i cień. Czego nale-
ży unikać? Drzemki na słońcu, opalania w samo południe i szukania ochło-
dy w kolorowych drinkach. 

Do Polski dotarły afrykańskie 

upały, a w kolejne dni tempera-

tura będzie jeszcze rosnąć. Choć 

słoneczna pogoda kojarzy się 

z wakacyjną beztroską, lekarze 

apelują, żeby o siebie dbać. Jeśli 

tego nie zrobimy, łatwo narazi-

my się na odwodnienie czy udar, 

które mogą zagrozić naszemu 

zdrowiu, a nawet życiu.

– Z nadmiarem płynów 

człowiek sobie poradzi, ale z ich 

niedoborem nasz organizm nie 

wygra – wyjaśnia Elżbieta Piet-

kiewicz-Czaja, specjalista cho-

rób wewnętrznych. – Ze swojej 

pracy w szpitalu pamiętam, że 

pacjentami, którzy najczęściej 

ulegają zasłabnięciu podczas 

takiej gorączki, są osoby star-

sze, które z różnych powodów 

unikały przyjmowania płynów. 

Szczególną troską należy także 

otoczyć dzieci oraz osoby, które 

przewlekle się leczą, najczęściej 

z powodów kardiologicznych. Pa-

miętajmy, że przy wysokich tem-

peraturach następuje znaczny 

ubytek wody. Oddychając, pocąc 

się tracimy naturalne nawodnie-

nie, dlatego trzeba wypijać przy-

najmniej 2-3 litry płynów. Ilość 

zależy od wieku, płci, zajęć, jakie 

wykonujemy. A jeśli spędzamy 

czas na otwartym terenie, np. na 

plaży, to należy pić jeszcze wię-

cej.

Możemy pić wodę mineralną, 

gazowaną lub niegazowaną, her-

batę, kawę zbożową itp. Zależy, 

co kto lubi. Nawet zupy uzupeł-

niają nasze zapotrzebowanie na 

wodę. – Warto pamiętać, że jeśli 

ktoś nie jest przyzwyczajony do 

zimnych napojów, to ich wypi-

cie może zakończyć się anginą  

– przestrzega lekarka.

Warto w ciągu dnia poza-

mykać okna i drzwi, a miesz-

kanie dobrze wywietrzyć wie-

czorami. Zasłaniajmy też firanki 

lub żaluzje. Nie dopuścimy do 

wnętrza rozgrzanego powietrza 

i w mieszkaniu uzyskamy zacie-

niony azyl.

Podczas upałów powinniśmy 

unikać wystawiania się na słońce 

w najcieplejszym okresie dnia. – 

Osoby najbardziej wrażliwe na 

przegrzania nie powinny prze-

bywać na ostrym słońcu między 

godziną 10.00 a 17.00. Najbez-

pieczniejsze dla nich pory dnia 

to poranki, późne popołudnia 

i wieczory. Nawet ci, którzy nie 

są narażeni na ryzyko z racji wie-

ku, przy ponad 30-stopniowych 

upałach powinni szczególnie 

o siebie zadbać. Dobrze jest no-

sić nakrycie głowy i, jeśli to moż-

liwe, odpoczywać poza miastem, 

zwłaszcza nad wodą – dodaje 

internistka. – Także prysznic jest 

bardzo dobrym sposobem, żeby 

się ochłodzić i odświeżyć w ciągu 

dnia. 

Alkohol nie pomaga
Złym pomysłem mogą się 

okazać drinki, nawet sezonowe, 

kolorowe, z lodem i parasolką. 

– Alkohol bardzo odwadnia nasz 

organizm, jego spożywanie, kie-

dy jest bardzo gorąco, może spo-

wodować wystąpienie różnych 

groźnych dla życia stanów i do-

legliwości. Dlatego podczas upa-

łów lepiej zachować abstynencję 

– przekonuje lekarka.

Jeżeli nie zastosujemy się do 

powyższych porad albo, co gor-

sze, zaśniemy na ostrym słońcu, 

możemy doznać groźnego udaru 

cieplnego. W takiej sytuacji trze-

ba szybko reagować. – Po pierw-

sze, zastosować chłodne okłady 

na czoło, na ramiona, na plecy. 

Jeżeli występują objawy klinicz-

ne, np. nudności, wymioty, za-

burzenia widzenia, silne zawroty 

głowy, to powinniśmy skorzystać 

z porady lekarskiej w ośrodkach 

doraźnej pomocy, ponieważ to 

już może być groźne – przestrze-

ga Elżbieta Pietkiewicz- Czaja.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Elżbieta 

Pietkiewicz-Czaja, 

specjalista chorób 

wewnętrznych

Kurtyna wodna to sposób wąbrzeźnian na ochłodę
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Mamy legalne graffiti
WĄBRZEŹNO  W niedzielne popołudnie na placu przy Pły-
walni Miejskiej odbyła się „akcja graffiti”, czyli malowanie 
na ścianie, której towarzyszyły gry, konkursy i zabawa przy 
muzyce. Było artystycznie, wesoło, ale nie zabrało profi-
laktyki 

Graffiti na ścianie basenu jest 

efektem konkursu ogłoszonego 

przez ratusz w ramach programu 

„Bezpieczne Wąbrzeźno”. Jego zwy-

cięzcą został Maciej Zalewski, który 

nagrodzony projekt przeniósł na 

jedną ze ścian budynku. Artysta 

rozpoczął pracę już w sobotę, a wy-

konanie całości zajęło mu w sumie 

kilkanaście godzin. – Najtrudniejsze 

jest zachowanie proporcji i uzyska-

nie kolorów najbardziej zbliżonych 

do projektu. Powierzchnia ściany 

różni się przecież od powierzchni 

kartki. Trochę się z tym namęczy-

łem – mówi autor zwycięskiego 

graffiti.

Jego pracy przyglądali się 

uczestnicy pikniku. – To bardzo faj-

ny festyn, miła zabawa przy ładnej 

pogodzie. Szczególnie ciekawe są 

atrakcje dla dzieci – ocenia Arleta 

Bielawa. – Myślę, że warto było się 

tu wybrać, połączyć relaks z poży-

tecznym spędzeniem czasu.

Zabawy dla najmłodszych 

przygotował animator Anton Czu-

prow. Dzieci rzucały „wodną bom-

bą” do celu i na odległość, uczestni-

czyły w wyścigu w workach czy też 

zmierzyły się z dorosłymi w prze-

ciąganiu liny. Punkt gastronomicz-

ny serwujący pyszne pierogi, napo-

je i przekąski prowadził Wąbrzeski 

Dom Kultury, a zasady udzielania 

pierwszej pomocy w praktyce za-

prezentowali ratownicy wodni Wal-

demar Mielnik i Józef Kudła. Akcję 

zakończyło uroczyste odebranie 

projektu i wręczenie nagrody Ma-

ciejowi Zalewskiemu.

Projekt „Bezpieczne Wąbrzeź-

no” realizowany jest przez urząd  

miejski razem z Komendą Powia-

tową Policji w Wąbrzeźnie, Strażą 

Miejską w Wąbrzeźnie, Wąbrze-

skim Centrum Profilaktyki Terapii 

i Integracji Społecznej, szkołami 

podstawowymi oraz gimnazjum. 

Jednym z podstawowych założeń 

Programu Ograniczania Przestęp-

czości i Aspołecznych Zachowań 

„Razem Bezpieczniej” jest przeko-

nanie mieszkańców do nawiąza-

nia trwałego, stałego, naturalnego 

partnerstwa z policją oraz inny-

mi instytucjami ochrony bezpie-

czeństwa i porządku publicznego. 

– Pomysł narodził się z powodu 

licznych przejawów aktów wan-

dalizmu, szczególnie niszczenia 

elementów małej architektury, co 

pociągało za sobą znaczne koszty 

napraw, zarówno wśród osób pry-

watnych, jak też z kasy samorządo-

wej. Staramy się przekonać miesz-

kańców, że trzeba reagować, kiedy 

widzimy zachowania niezgodne 

z prawem – podkreśla Edyta Brzo-

skowska z wąbrzeskiego ratusza.  

– Przez cały czas trwa konkurs pn. 

„Widzisz – reaguj” i możemy wska-

zać na jego pozytywne rezultaty, 

np. udaremnienie włamania do jed-

nego ze sklepów czy zapobieżenie 

dewastacji ścieżki pieszo – rowe-

rowej na terenie Wąbrzeźna. Jeśli 

znajdzie się choć kilka osób, które 

nie pozostają obojętne, to z cza-

sem będzie ich coraz więcej. Chce-

my ponadto wskazywać, przede 

wszystkim młodzieży, że niektóre 

działania wynikające z nieświado-

mości czy niewiedzy mogą mieć 

bardzo poważne skutki prawne. 

A skąd pomysł na graffiti? – 

To bardzo ciekawa i jednocześnie 

estetyczna forma przekazu. Przy-

gotowując akcje zorganizowane, 

wskazujemy młodzieży, że ma-

lowanie na przypadkowych po-

wierzchniach, często bezmyślne 

niszczenie elewacji, nie jest do-

brym rozwiązaniem. Można się ar-

tystycznie spełnić także w sposób 

uporządkowany, który nie pociąga 

za sobą kosztów odnowienia ścian 

– dodaje Edyta Brzoskowska.

Po wakacjach urząd miasta 

planuje zorganizowanie spektakli 

na temat profilaktyki uzależnień 

w miejskich szkołach oraz festynu 

pod hasłem „Powitanie jesieni”, 

przygotowanego na 26 września 

br. – Chcemy zorganizować festyn 

w atmosferze folkowo-ludowej, 

z pokazem np. osiągnięć kół gospo-

dyń wiejskich, prezentacją zdrowej 

żywności itp. oraz z akcentem na 

bezpieczeństwo – informuje kie-

rownik Brzoskowska.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

W przeciąganiu liny dzieciaki okazały się mocniejsze

Efekt wizualny jest imponujący

Artysta przy pracy

– Warto było przyjść – 
uważa Arleta Bielawa

Michał Redgoszcz z powo-
dzeniem ćwiczył jazdę na 
monocyklu 

Tymek, Wiktoria i trzyletnia Ania rzucali „bombą wodną” na odległość

Edyta Brzoskowska zapraszała mieszkańców do udziału w pikniku

Dzieci chętnie włączały się do zabaw



REKLAMA8  Czwartek, 6 sierpnia 2015

KAMPANIA INFORMACYJNA



Czwartek, 6 sierpnia 2015 SPOŁECZEŃSTWO  25  

Sesja z wiatrakami w tle
PŁUŻNICA  Zwołana na wtorek nadzwyczajna sesja Rady 
Gminy Płużnica program miała krótki, ale przebieg dość 
burzliwy. Jak zwykle, poszło o elektrownie wiatrowe

WĄBRZEŹNO  Fontanna cieszy oko

Od kilku lat dodatkową atrakcją Jeziora Zamkowego jest pły-
wająca fontanna, zakotwiczona w części akwenu między ulicami 
Chełmińską i Żeglarską. Włącza się o pełnych godzinach – w dni 
powszednie i niedziele w godz. 17.00-23.00, zaś w soboty od  17.00 
do północy. Cykl pracy trwa ok. 25 minut, z wyjątkiem urucho-
mienia o 21.00, bo o tej porze fontanna działa całą godzinę.

fot. (krzan)

Nie obyło się bez dyskusji, co 
kto powiedział, a co miał na my-
śli oraz kto szkodzi gminie, a kto 
jej pomaga. Mimo że tym razem 
kwestia wiatraków nie była głów-
nym powodem spotkania rad-
nych, temat wrócił jak bumerang. 
Do przewodniczącego Szymona 
Dudzika złożono kolejne wnioski 
i listy z podpisami zwolenników 
lokalizacji turbin wiatrowych. 
Natomiast mieszkańcy nieusa-
tysfakcjonowani wynikami prze-
prowadzonej niedawno ankiety 
w sprawie umiejscowienia elek-
trowni wiatrowych przedłożyli 
swoje. Końca sporu nie widać.

Uchwała z usterką
Przed sesją obyło się wspól-

ne posiedzenie komisji rady, na 
którym przewodniczący Szymon 
Dudzik wyjaśnił, dlaczego należy 
zmienić treść uchwały w sprawie 
przystąpienia do zmiany studium 
uwarunkowań i kierunków za-

gospodarowania przestrzennego 
gminy Płużnica, podjętej na se-
sji 30 czerwca br. – Pod koniec 
lipca służby prawne wojewody 
zwróciły uwagę, że jeden z pa-
ragrafów tej uchwały jest nie-
zgodny z przepisami. Trzeba go 
wykreślić – tłumaczył Dudzik. 
Już podczas głosowania na sesji 
radni w większości zgodzili się, 
że z uchwały zniknie paragraf 2 
w brzmieniu: „Zmianę studium, 
o którym mowa w § 1, obejmują-
cą obszar całej gminy, sporządza 
się w celu korekty obszarów, na 
których możliwa jest lokalizacja 
elektrowni wiatrowych”.

– Jest czas, aby dobrze za-
stanowić się przed podjęciem 
tej „nieszczęsnej” (jak mówią 
niektórzy) uchwały – apelował 
przed głosowaniem radny Wie-
sław Karwan. – Przewidywałem, 
że wojewoda zakwestionuje na-
szą uchwałę, choć myślałem, że 

z innych powodów, ponieważ nie 
wskazano wówczas źródła finan-
sowania. Ponadto już po konsul-
tacjach przeprowadzonych przez 
zewnętrzną firmę wyraźnie widać, 
że również zwolenników wiatra-
ków jest bardzo dużo, właściwie 
większość. Nie można krzywdzić 
tych, którym elektrownie wia-
trowe nie przeszkadzają – argu-
mentował radny Karwan. – Jeśli 
tej uchwały nie przyjmiemy, to 
z kolei unieszczęśliwimy te osoby, 
które nie zgadzają się na lokaliza-
cję wiatraków zbyt blisko ich do-
mów – odpowiedział radny Józef 
Rola. Ostatecznie przy 9 głosach 
„za” i 5 „przeciw” uchwała została 
przyjęta.

Przestępstwa 
nie stwierdzono
Przewodniczący rady przed-

stawił także postanowienie po-
licji, która odmówiła wszczęcia 
postępowania w sprawie domnie-
manego przestępstwa, jakiego 
mieli się dopuścić przedstawiciele 
firmy Eko Park VI. Przypomnij-
my, że na wniosek grupy miesz-
kańców przewodniczący Szymon 
Dudzik złożył zawiadomienie do 
prokuratury, że przedstawicie-
le inwestora stosują niezgodne 
z prawem metody, aby przeko-
nywać ludzi do poparcia budo-
wy turbin wiatrowych na terenie 
gminy Płużnica. – Opisane działa-
nia nie zawierały znamion czynu 
zabronionego – odczytał frag-
ment uzasadnienia.

Inwestor gotowy 
na ustępstwa
Na sesji obecny był także Mi-

chał Polanowski, członek zarządu 
firmy Eko Park VI. – Myślę, że dal-

sze przedstawianie list poparcia 
czy sprzeciwu wobec elektrowni 
wiatrowych do niczego nie pro-
wadzi – przekonywał. – Firma 
jest w stanie odejść od pewnych 
lokalizacji, np. w Wieldządzu, któ-
re wywołują największy sprzeciw. 
Nie ma sensu ścigać się liczbą ze-
branych podpisów. Na dzisiejszej 
sesji widać, że zwolennicy też 
potrafią się zorganizować, choć 
zdarza się, że są zastraszani przez 
przeciwników wiatraków. Mamy 
już uzgodnienia z różnymi in-
stytucjami, w tym najważniejsze 
z Regionalną Dyrekcją Ochrony 
Środowiska. W imieniu inwestora 
mogę powiedzieć, że trzeba dą-
żyć do konsensusu, przyjąć roz-
wiązania, które będą korzystne 
dla wszystkich – twierdził Michał 
Polanowski. – Jeśli radni przyjmą 
plan zagospodarowania prze-
strzennego zgodnie z opinią wy-
rażoną przez mieszkańców w an-
kiecie, to będziemy realizować 
inwestycję – zaznaczył członek 
zarządu Eko Parku VI.

Walka na wnioski
Do przewodniczącego rady 

złożono kolejne pisma. Jeden 
z mieszkańców miejscowości 

Czaple przedłożył dokument
z 35 podpisami, że ankietą nie 
było badanych aż 15 gospodarstw, 
co w przypadku tej miejscowości 
stanowi aż 40 proc. Pismo z pod-
pisami mieszkańców złożyła rów-
nież Joanna Petrycka. Wskazała 
na kolejne 30 gospodarstw, które  
– choć powinny – nie zostały ob-
jęte ankietą.

Na dzień przed sesją wpłynął 
także wniosek podpisany przez 
ponad 200 osób, które domaga-
ją się, aby radni pozostawili stu-
dium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzen-
nego gminy Płużnica w takim 
brzmieniu, jak przyjęto na sesji 
29 kwietnia br. 

– Wyniki ankiety potwierdza-
ją, że ten dokument był dobrym 
kompromisem, dlatego należy do 
niego wrócić – uważa Katarzyna 
Kujaczyńska, jedna z inicjatorek 
wniosku. – To nie my wywołali-
śmy tę wojnę, ale musieliśmy się 
do niej włączyć.

Część dalsza zapewne nastą-
pi. Do tematu wrócimy.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

R E K L A M A

Zaczekajmy z tą nieszczęsną uchwałą – apelował radny Karwan 
(z lewej)

Michał Polanowski zapewniał, że inwestor jest gotowy na ustępstwa
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Liny wojny
CIEKAWOSTKI  Popularną formą rywalizacji na festy-
nach jest przeciąganie liny. Nieliczni wiedzą, że była to 
dyscyplina olimpijska, która ma za sobą długą historię

Przeciągnie liny było i roz-
rywką, i sposobem treningu 
niezależnie od czasów i szero-
kości geograficznej. W Chinach 
linę przeciągano w wojsku 
w ramach podnoszenia formy. 
Ciągnęły ją dwie drużyny skła-
dające się z kilkudziesięciu za-
wodników. Ćwiczeniu towarzy-
szyła filozofia walki dobra ze 
złem, Słońca z Księżycem, nocy 
z dniem.

W Grecji istniał sport na-
zywany helkustinda. W jednej 
z odmian gry nie było liny. Za-
stępował ją uścisk dłoni. Utrud-
niało to zadanie, ponieważ 
zerwanie uścisku oznaczało 
przegraną. Grecy, podobnie jak 
Chińczycy, przeciąganie liny 
traktowali jako trening przed 
trudami wojny.

W Skandynawii wikingo-
wie przeciągali między sobą 
nie linę, a skóry zwierząt. Aby 
uatrakcyjnić rozgrywkę, mię-
dzy drużynami kopano rów, do 
którego wrzucano rozżarzone 
kamienie. Przegrani skazani 
byli na poparzenia.

Gra, po wiekach mniejszej 
popularności, wróciła do łask 
w XVI wieku w Zachodniej Eu-
ropie. Na dworach królewskich 
w okresach między wojnami 

i bezkrólewiami było zazwy-
czaj nudno, dlatego pojedynki 
w przeciąganiu liny były dobrą 
formą zabicia czasu.

W XIX wieku najlepszymi 
w tej formie rywalizacji byli 
marynarze – szczególnie ci 
brytyjscy. Urządzanie zawo-
dów było wskazane, ponieważ 
ich uczestnicy nabierali sił po-
trzebnych podczas służby na 
okrętach.

Ciągnęli na olimpiadach
W 1900 roku w Paryżu ro-

zegrano drugie igrzyska olim-
pijskie. Były to czasy, kiedy 
nie ograniczały się one tylko 
do zmagań sportowców. Star-
towali w nich także malarze 
i pisarze. Do przeciągania liny 
stanęły tylko dwie drużyny – 
Francji i łączona Szwecji i Da-
nii. Wygrali Skandynawowie. 
Cztery lata później igrzyska 
zorganizowało amerykańskie 
St. Louis. Jankesi nie mieli za-
miaru dawać szans rywalom. 
Wystawili do przeciągania liny 
cztery drużyny, które zajęły 
cztery pierwsze miejsca. Na ko-
lejnej olimpiadzie przeciąganie 
liny stało się domeną... policjan-
tów. W 1920 roku w Antwerpii 
naprzeciw siebie stanęły ekipy 
funkcjonariuszy ze Sztokholmu 

i Londynu. Wygrali ci pierwsi. 
Polska nie doczekała się medalu 
w tej konkurencji. Nie byliśmy 
w stanie wysłać drużyny do An-
twerpii, gdzie zaistniała po raz 
ostatni.  

W 2016 roku Międzynarodo-
wy Komitet Olimpijski rozważy 
ponowne włączenie do progra-
mu igrzysk przeciągania liny. 
Jest na to spora szansa, tym bar-
dziej, że w 2020 roku odbędą się 
w Tokio. Japonia to kraj, gdzie ta 
konkurencja ma wielowiekową 
tradycję.

Bywają kontuzje
W historii zdarzały się wy-

padki podczas rywalizacji z liną. 
13 czerwca 1978 roku w Harris-
burgu w USA zorganizowano 
zawody, pięć osób straciło wów-
czas palce, a 200 kolejnych wró-
ciło do domów kontuzjowanych. 
W 1995 roku w Niemczech pod-
czas przeciągania liny z udzia-
łem 650 harcerzy zmarło dwóch 
10-letnich chłopców. Kolejne 102 
osoby zostały ranne.

Warkocz pod wodą
W Japonii, w miasteczku Mi-

hama, od 380 lat odbywa się tur-
niej, w którym drużyny przecią-
gają linę... pod wodą. Wygrywa 
ta ekipa, która przeciągnie linę 
albo dłużej utrzyma powietrze 
w płucach. 

W Kraju Kwitnącej Wiśni, 
w Satsumasendai, od czasów 
średniowiecznych kultywo-
wany jest zwyczaj gigantycz-
nych zawodów w tej dyscypli-
nie. Bierze w nich udział 3000 
osób, przeciągają linę o długości 
365 metrów. Jest ona złożona 
z mniejszych lin splecionych 
w kształt warkocza.

(pw)

Kronika kryminalna

Stroiciel poligamista
Pewien stroiciel fortepianów w 1925 roku zaszokował opinię publiczną Wą-
brzeźna, usiłując ożenić się z miejscową panną. Okazało się, że miała być 
jego trzecią żoną.

Historia działa się w 1925 
roku. To początki polskiej pań-
stwowości po czasach zabo-
rów. Przepływ dokumentów 
był utrudniony. Nie istniały 
numery PESEL, a „kwity” ła-
two było podrobić. W 1922 roku 
burmistrzem pobliskiego Go-
lubia wybrano niejakiego Do-
magałę. Radni uznali, że mają 
do czynienia z doświadczonym 
urzędnikiem. Uwierzyli także 
w jego podrasowane dokumen-
ty. Na koniec okazało się, że był 
oszustem uciekającym przed 

wielkopolską policją i napraw-
dę nazywał się Pretel.

W Wąbrzeźnie podobna 
historia miała miejsce w 1925 
roku. Sprowadził się tu Franci-
szek Wojciechowski – z zawo-
du stroiciel fortepianów. W to-
warzystwie przedstawiał się 
jako kawaler. Wkrótce oświad-
czył się jednej z mieszkanek. 
W kościele parafialnym odczy-
tywano już nawet zapowiedzi, 
ale do ślubu nie doszło. Woj-
ciechowskim zainteresowała 
się wąbrzeska policja, do której 

dotarły informacje o podejrza-
nym mężczyźnie – poligami-
ście zajmującym się strojeniem 
fortepianów. Stróże prawa za-
częli badać sprawę. Okazało 
się, że Wojciechowski miał już 
żonę w Inowrocławiu. Następ-
nie wyjechał do Kalisza i oże-
nił się po raz drugi. Już tam 
zorientowano się, że popełnił 
przestępstwo poligamii i ska-
zano go na pół roku więzienia. 
W Wąbrzeźnie sprawa zakoń-
czyła się podobnie.

(pw)

XX wiek

Dwójka na fotografii
W 1928 roku w Toruniu odbył się uroczysty zjazd 
podsumowujący 10 lat przemysłu w II Rzeczpo-
spolitej. Chociaż Wąbrzeźno nie było potęgą Po-
morza, w Toruniu nie zabrakło przedstawicieli 
również z tego miasta.

Z uroczystości w Toruniu 
zachowało się do dziś pamiątko-
we zdjęcie członków Izby Prze-
mysłowo-Handlowej w Toruniu. 
Na fotografii, oprócz toruńskich 
przedsiębiorców, znaleźli się 
również dwaj panowie z Wą-
brzeźna. Pierwszy od lewej siedzi 
Jan Deręgowski, kupiec zajmują-
cy się sprzedażą artykułów spo-
żywczych i zbożowych. Pełnił 
on również, jeszcze w czasach 
zaboru niemieckiego, funkcję 
przewodniczącego wąbrzeskie-
go Towarzystwa Przemysłowe-
go. Deręgowski był także przez 
pewien czas komisarycznym  
– wyznaczonym przez wojewo-

dę – burmistrzem Wąbrzeźna. 
W jednym z protokołów lu-

stracyjnych wąbrzeskiego ma-
gistratu Deręgowskiego opisano 
następująco: „jest to głowa jak 
na stosunki małomiasteczkowe 
tęga, przez co najlepsza w kom-
plecie do nowego magistratu. Ma 
jedynie ten błąd, że jest ama-
torem alkoholu”. Drugą osobą 
z Wąbrzeźna, a uwiecznioną 
na fotografii z 1928 roku, jest 
Franciszek Balcerski, również 
wąbrzeski przedsiębiorca oraz 
działacz polityczny i społeczny. 
Widzimy go w trzecim rzędzie 
stojącego od lewej strony.

(pw)

Jan Deręgowski oraz Franciszek Balcerski wśród elity pomorskich 
przedsiębiorców w 1928 roku

PRL

W kolejce za tapetą
Targi Poznańskie były w okresie PRL-u praw-
dziwym oknem na świat i wyśmienitą oka-
zją do zaopatrzenia się w niedostępne na co 
dzień produkty. W 1984 roku przekonali się 
o tym pracownicy wąbrzeskiego ERG-u.

Relację z poznańskich targów 
na łamach „Dzielnika Polskie-
go” zamieścił redaktor Tomasz 
Domalewski. Zwracał uwagę na 
braki niektórych produktów na 
rynku.

– Tak rzecz ma się jeśli idzie 
na przykład o osobistą bieliznę 
dla dorosłych – pisał. – Zakłady 
wytwarzające te wciąż nieodzow-
ne części odzienia zadeklarowały 
większą od ubiegłorocznej pro-
dukcję o 24 proc. Czyli w sztukach 
do sklepów trafi 66 milionów tej 
bielizny. Rynek tymczasem woła 
o co najmniej 450 milionów.

Wiemy już, że majtki były 

produktem trudno dostępnym. 
Tak samo było z tapetami, a to 
właśnie ten produkt w Poznaniu 
oferował wąbrzeski ERG.

– O godzinie 9.30 więc, pół 
godziny przed oficjalnym otwar-
ciem  imprezy, naliczyłem 132 
osoby stojące przed „ERG-iem” – 
relacjonował Domalewski. – Po 
południu wciąż około setki.

Tapety winylowe oferowane 
przez ERG były bardzo modnym 
wykończeniem ścian w miesz-
kaniach. W 1985 roku przedsię-
biorstwo rozszerzyło swój asor-
tyment o tapety papierowe.

(pw)
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Patroni naszych ulic: Stefan Żeromski
Postać  W ramach cyklu „Patroni naszych ulic” przybliżamy sylwetkę stefana Żeromskiego, 
pisarza – autora między innymi lektur szkolnych „syzyfowe prace”, „Ludzie bezdomni” czy 
„Przedwiośnie” 

Stefan Żeromski urodził się 
14 października 1864 w Straw-
czynie. Pochodził ze zubożałej ro-
dziny szlacheckiej mieszkającej 
w Górach Świętokrzyskich. Jego 
ojciec Wincenty przed powsta-
niem styczniowym utracił ma-
jątek. Aby móc utrzymać rodzi-
nę, został dzierżawcą folwarków. 
W 1863 roku wspierał Polaków 
walczących w powstaniu. Młody 
Żeromski stracił matkę w 1879 
roku, a ojca cztery lata później. 

W wieku 9 latu Stefan Że-
romski trafił na rok do szkoły 
początkowej w Psarach. Rok póź-
niej rozpoczął naukę w Męskim 
Gimnazjum Rządowym w Kiel-
cach. Z tego okresu pochodzą jego 
pierwsze próby literackie – wier-
sze, dramaty, przekłady z litera-
tury rosyjskiej. Zadebiutował 
w 1882 roku przekładem wiersza 
Lermontowa i wierszem „Pio-
senka rolnika”. Trudności finan-
sowe i początki gruźlicy spowo-
dowały, że gimnazjum ukończył 
w 1886 roku bez uzyskania ma-
tury. W tym samym roku rozpo-
czął studia w Instytucie Wetery-
narii w Warszawie (uczelnia nie 
wymagała świadectwa dojrzało-
ści). Tam zetknął się z ruchem 
socjalistycznym, działał m.in. 
w tajnej akcji oświatowej wśród 
rzemieślników i robotników.

W 1889 roku został zmuszo-
ny do przerwania studiów z po-
wodów finansowych. Zaczął pra-
cować jako guwerner w domach 
ziemiańskich, m.in. w Łysowie 
i Nałęczowie. Od roku 1889 jego 

utwory regularnie ukazywały 
się na łamach „Tygodnika Po-
wszechnego”, „Głosu”, „Nowej Re-
formy”.

W 1892 roku przebywał krót-
ko w Zurychu, Wiedniu, Pradze 
i Krakowie. Jesienią tego roku 
ożenił się z Oktawią z Radziwił-
łowiczów Rodkiewiczową, którą 
poznał w Nałęczowie. Wraz z nią 
i jej córeczką z pierwszego mał-
żeństwa, wyjechał do Szwajca-
rii, gdzie objął posadę zastępcy 
bibliotekarza w Muzeum Naro-
dowym Polskim w Rapperswilu. 
Tam powstawały m.in. „Syzyfo-
we prace”. W Szwajcarii zetknął 
się m.in. z Gabrielem Naruto-
wiczem i Edwardem Abramow-
skim. Pod koniec lat 90. XIX wie-
ku ukazały się zbiory opowiadań 
Żeromskiego.

Po pięciu latach emigracji 
powrócił do Polski i objął posadę 
pomocnika bibliotekarza w Bi-
bliotece Ordynacji Zamojskich 
w Warszawie. To wtedy wyda-
no po raz pierwszy „Syzyfowe 
prace”. W 1899 roku Żeromskim 
urodził się syn Adam. W tym sa-
mym roku ukazała się powieść 
„Ludzie bezdomni”. W 1904 roku 
wyszły „Popioły”, których sukces 
wydawniczy pozwolił Żerom-
skiemu porzucić pracę w biblio-
tece i przenieść się wraz rodziną 
prawie na rok do Zakopanego. 
Teraz mógł całkowicie poświęcić 
się pracy pisarskiej. 

Od chwili wybuchu rewolucji 
1905 roku w Królestwie Polskim 
pisarz działał w organizacjach 

demokratycznych i socjalistycz-
nych, zbliżył się wówczas do 
Polskiej Partii Socjalistycznej. 
Ruchowi rewolucyjnemu z lat 
1905–1907 poświęcił kilka swoich 
prac. Żeromski zainicjował zało-
żenie Uniwersytetu Ludowego, 
organizował kursy dokształcają-
ce dla uczniów szkoły rzemieśl-
niczej. 

W 1909 roku wyjechał z ro-
dziną do Paryża, gdzie mieszkał 
trzy lata. W 1910 roku podpisał 
się pod listem otwartym w spra-
wie pochowania ciała Juliusza 
Słowackiego na Wawelu, po od-
mowie biskupa krakowskie-
go Jan Puzyny. Po powrocie do 
kraju osiedlił się w Zakopanem. 
W 1913 roku założył nową rodzi-
nę z poznaną w 1908 roku ma-
larką Anną Zawadzką. Owocem 
tego związku była córka Monika. 
Po wybuchu I wojny światowej 
zgłosił się do Legionów Polskich, 
jednak nigdy nie brał udziału 
w walkach. Wrócił do Zakopane-
go. Wspólnie z Janem Kasprowi-
czem i Medardem Kozłowskim 
stworzył Organizację Narodową. 
Działał w pracach Naczelnego 
Komitetu Zakopiańskiego. Był 
prezydentem Rzeczypospolitej 
Zakopiańskiej. 31 lipca 1918 roku 
zmarł na gruźlicę jego dziewięt-
nastoletni syn Adam. 

W wolnej Polsce Żeromski 
zamieszkał w Warszawie, gdzie 
brał znaczący udział w życiu li-
terackim. Uczestniczył w akcji 
przedplebiscytowej w regionie 
Powiśla celem przyłączenia tych 

terenów do Polski, między inny-
mi w Iławie, Suszu, Prabutach, 
Kwidzynie, Sztumie, Grudziądzu 
i w wielu innych miejscowo-
ściach Warmii, Mazur i powiatów 
nadwiślańskich. Był inicjatorem 
projektu Akademii Literatury, 
Straży Piśmiennictwa Polskie-
go, a w 1925 roku został założy-
cielem i pierwszym prezesem 
polskiego oddziału Pen Clubu. 

W latach dwudziestych osiedlił 
się w Konstancinie-Jeziornie pod 
Warszawą, a później mieszkał na 
Zamku Królewskim w Warsza-
wie. W 1922 roku ukazała się jego 
powieść „Wiatr od morza”, za któ-
rą otrzymał Państwową Nagrodę 
Literacką, a w 1924 roku powieść 
„Przedwiośnie”. Stefan Żeromski 
zmarł 20 listopada 1925 roku. 

oprac. (szyw)

Stefan Żeromski żył w latach 1864–1925

XX wiek

Z połączenia milicji i żandarmerii
24 lipca obchodziliśmy Święto Policji. Z tej okazji przybliżamy historię przedwo-
jennej Policji Państwowej, do której to formacji nawiązuje dzisiejsza policja. 

Polską Policję Państwową 
utworzono na mocy ustawy 
sejmowej z dnia 24 lipca 1919 
roku, która dokonała unifikacji 
wcześniej istniejących forma-
cji policyjnych: Milicji Ludowej, 
powołanej dekretem Naczelni-
ka Państwa Józefa Piłsudskiego 
5 grudnia 1918 roku i Policji Ko-
munalnej, powołanej dekretem 
Naczelnika Państwa 9 stycznia 
1919 roku. Postanowienia ustawy 
odnosiły się początkowo tylko 
do obszaru byłego Królestwa Pol-
skiego (zaboru rosyjskiego). 

Na terenach pozostałych za-
borów tworzone były przez dziel-
nicowe ośrodki polityczne odręb-
ne formacje policyjne. W byłym 
zaborze pruskim - Straż Ludowa, 
później Żandarmeria Krajowa 
byłej Dzielnicy Pruskiej, a w by-
łym zaborze austriackim Żan-

darmeria Krajowa. Formacje te 
wzorowały się na doświadcze-
niach organizacyjnych byłych 
państw zaborczych. Utworzono 
odrębne: Policję Ziem Wołynia 
i Frontu Podolskiego, Policję Pań-
stwową Litwy Środkowej oraz 
Policję Górnego Śląska i Milicję 
Górnośląską na Śląsku w okresie 
plebiscytowym. 

Unifikacja formacji policyj-
nych na obszarze II Rzeczypo-
spolitej następowała stopniowo. 
Przykładowo w lipcu 1920 roku 
ustawę zaczęto stosować na te-
renie Wielkopolski i Pomorza. Na 
terenach wschodnich obowią-
zywała od 8 stycznia 1921 roku, 
zaś na obszarze Wileńszczyzny 
z dniem 18 lipca 1922 roku. Na 
Śląsku powstała natomiast auto-
nomiczna Policja Województwa 
Śląskiego powołana rozporzą-

dzeniem wojewody śląskiego z 17 
czerwca 1922 roku. 

W latach 20. XX wieku wie-
lokrotnie podejmowano próby 
nowelizacji ustawy policyjnej. 
Ostatecznie zreorganizowania 
Policji Państwowej dokonało roz-
porządzenie Prezydenta Rzeczy-
pospolitej z 6 marca 1928 roku.

W myśl przygotowanego 
wcześniej planu obrony państwa, 
policja miała być przekształcona 
w „wojskowy korpus służby bez-
pieczeństwa”, pełniąc dodatkowo 
funkcje antydywersyjne i zabez-
pieczenia infrastruktury. Wsku-
tek niezrozumiałej działalności 
MSW w czasie kampanii wrze-
śniowej korpus policyjny nie 
został włączony w system obron-
ny. Poza chwalebnym epizodem 
przy obronie Warszawy, podczas 
tej wojny nie odegrał praktycz-

nie żadnej roli. Aparat policyjny 
jako całość przestał istnieć już 
w pierwszej dekadzie września, 
ulegając rozkładowi podczas nie-
kończących się ewakuacji. Ofice-
rowie Komendy Głównej zostali 
internowani w Rumunii, akta 
Archiwum Centralnego PP zosta-
ły przejęte przez Sowietów, zaś 
wielu funkcjonariuszy zginęło 
wskutek represji niemieckich 
i radzieckich już po przejściu 
frontu. W obozach dla interno-
wanych w Rumunii, Węgrzech, 
na Litwie i Łotwie znalazło się 
około 10 000 policjantów.

We wrześniu 1939 roku jed-
nostki Policji Państwowej liczy-
ły około 33 tys. funkcjonariuszy. 
Trudno określić bilans strat PP 
w tym czasie. Liczbę zamordowa-
nych i poległych w walkach na 
terenie kraju szacuje się obecnie 
na około 2,5–3 tys. Największa 
grupa, bo blisko 12 tys., dostała 
się do sowieckiej niewoli, z cze-
go prawie 6 tys. przebywających 
w obozie w Ostaszkowie zostało 
zamordowanych.

26 października 1939 roku ge-
neralny gubernator Hans Frank 
wydał rozporządzenie o bez-
pieczeństwie i porządku w Ge-
neralnym Gubernatorstwie. Na 
jego podstawie wydano odezwę 
wzywającą wszystkich funkcjo-
nariuszy Policji Państwowej do 
stawienia się, pod groźbą suro-
wych kar, w urzędach policji nie-
mieckiej lub starostwach. Powo-
łano w ten sposób do życia Policję 
Polską w Generalnym Guberna-
torstwie, pomocniczą formację 
policyjną niemieckich władz 
okupacyjnych, tzw. „granatową 
policję”. Działała głównie w opar-
ciu o przedwojenne przepisy po-
licyjne. Okupant nie odbudował 
przedwojennej struktury poli-
cyjnej. Najwyższym poziomem 
był poziom powiatowy. Struktu-
ra tej formacji była jednocześnie 
tolerowana i w wysokim stop-
niu kontrolowana przez Polskie 
Państwo Podziemne za pośred-
nictwem Państwowego Korpusu 
Bezpieczeństwa.

oprac. (szyw)
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Boom polskiego rocka lat 80.
MUZYKA  Republika, Maanam, Perfect,  Kult… Wszystkie 
te zespoły tworzyły w okresie tzw. boomu polskiego rocka.  
Na czym polegał fenomen muzyki lat 80.? 

KULTURA: CO? GDZIE? KIEDY?
 Brodnica    W sobotę, 8 sierpnia, na Podzamczu startuje czwarta edycja Rap Reggae Night. Od 18.00 

na scenie zagoszczą Kuba Knap i RAS LUTA. Gwiazdą wieczoru będzie jeden z najpopularniejszych muzyków 
w Polsce – O.S.T.R. Artysta wydał w tym roku nowy krążek zatytułowany „Podróż zwana życiem”. Raper jest też 
współautorem (razem z Katarzyną Nosowską) singla „Jutro jest dziś”, promującego Męskie Granie w 2013 roku. 
Wstęp wolny. 

W piątek, 14 sierpnia, w Brodnicy wystąpi Kabaret Moralnego Niepokoju. Jedna z najpopularniejszych grup 
satyrycznych w kraju przyjedzie z nowym programem zatytułowanym „Jerzyk dzisiaj nie pije” z Magdaleną 
Stużyńską w roli głównej. Początek występu o godzinie 18.00 w Brodnickim Domu Kultury. Bilety do nabycia 
w BDK, salonach Empik oraz na stronach internetowych: biletyna.pl, ebilet.pl i kupbilecik.pl.  

Golub-Dobrzyń    Golub-Dobrzyń przygotował interesującą ofertę dla fanów dobrego humoru. 19 
września o 16.00 w sali widowiskowej Domu Kultury wystąpi kabaret Smile. Bilety w cenie 40 zł można nabyć 
bezpośrednio w sekretariacie domu kultury lub w internecie na stronach: biletynakabarety.pl i kupbilecik.pl.

Wąbrzeźno     W Wąbrzeźnie po raz drugi odbędzie się Przegląd Kapel Podwórkowych. W tym roku 
imprezę zaplanowano na sobotę, 22 sierpnia. Zespoły, które chcą wystąpić podczas tegorocznego koncertu muszą 
do 8 sierpnia wysłać kartę zgłoszenia bezpośrednio do WDK lub na adres mailowy: animacja@wdkwabrzezno.
pl.

Już dzień później na Placu Jana Pawła II o 10.00 rozpocznie się Wąbrzeska Wystawa Psów (zgłoszenia do 17 si-
erpnia). W programie m.in. konkurencje na sprawność i bezpieczeństwo, pokazy dogoterapii i pierwszej pomocy 
dla zwierząt. Każdy może wziąć udział w akcji „Adoptuj Bezdomnego Czworonoga”. 

(ToB)

WYGRAJ BILETY NA KONCERT!

Już w najbliższy piątek, 7 sierpnia, odbędzie się ostatni występ w ra-
mach Koncertów Pod Gwiazdami 2015. Na scenie amfiteatru Muzeum 
Etnograficznego w Toruniu zaśpiewa Ryszard Rynkowski. Z pewno-
ścią nie zabraknie takich przebojów jak „Dary losu”, „Jedzie pociąg z 
daleka” czy „Życie jest nowelą”. Początek o godzinie 21.00. 

Przygotowaliśmy konkurs, w którym można wygrać cztery pojedyncze 
bilety na to wydarzenie. Wystarczy odpowiedzieć na pytanie: kto jest 
autorem tekstu do wielkiego przeboju Ryszarda Rynkowskiego 
„Wypijmy za błędy”? Odpowiedzi, wraz z numerem telefonu, prosi-
my przesyłać w czwartek, 6 sierpnia, od godziny 15.00 na adres ma-
ilowy: redakcja@wpr.info.pl. Laureatów poinformujemy telefonicznie 
w piątek rano. Bilety będą do odebrania w kasie Muzeum Etnograficz-
nego na dwie godziny przed koncertem. 

Grzegorz Ciechowski z „Republiki” w okresie buntu przeciwko systemowi w utworze „Nie Pytaj o Polskę” 
śpiewał: „Nie pytaj mnie, dlaczego jestem z nią, dlaczego z inną nie, dlaczego myślę że, że nie ma dla mnie 
innych miejsc”

Początek lat osiemdziesią-
tych w polskiej muzyce był ściśle 
związany z sytuacją społeczno-
polityczną w kraju. Można zary-
zykować stwierdzenie, że muzy-
ka była środkiem, dzięki któremu 
kontestowanie rzeczywistości, 
ale i pielęgnowanie postaw pa-
triotycznych stało się ważne. Co 
istotne, protest nie odbywał się 
jedynie w podziemiu wczesnego 
punk-rocka. Oficjalna scena roc-
kowa także wyrażała sprzeciw 
wobec establishmentowi poli-
tycznemu. Zmieniła się świa-
domość odbiorców muzyki. Do 
pewnego momentu podkreślano 
jedynie jej rozrywkową funkcję. 
Teraz stała się wyrazem buntu. 

Za początek boomu polskie-
go rocka umownie przyjmuje się 
rok 1980 i występ grupy Maanam 
na festiwalu w Opolu. Zespół 
wykonał wówczas utwór „Boskie 
Buenos”, nie otrzymując żadnej 
statuetki, ale na stałe wpisując 
się w pamięć licznej rzeszy od-
biorców. Teksty w dużym stop-
niu dotykały spraw społecznych. 
Przekaz płynący z piosenek ów-
czesnych zespołów był jasny – 
skupiał się wokół buntu przeciw 
kontroli i ograniczeniom, był 
krzykiem wolności. Muzycy opi-
sywali problemy bliskie młodzie-
ży. Apelem do społeczeństwa 
była piosenka zespołu Lombard, 
zatytułowana „Przeżyj to sam”. 

O potrzebie wolności śpiewała 
grupa Perfect: „Chcemy być sobą, 
chcemy być sobą jeszcze, chce-
my być sobą, chcemy być sobą 
wreszcie”. Grzegorz Ciechowski 
w utworze „Nie Pytaj o Polskę”: 
„Nie pytaj mnie, dlaczego jestem 
z nią, dlaczego z inną nie, dlacze-
go myślę że, że nie ma dla mnie 
innych miejsc.” Polska stała się 
głównym tematem tekstów pio-
senek. W odróżnieniu od nie-
których utworów z  lat 70., ar-
tyści zaczęli podkreślać szarość 
i beznadzieję. Oprócz Ciechow-
skiego, który pisał o „brudnych 
dworcach”, szarość pojawiała się 
w tekstach Dezertera czy Kultu. 
W utworze „Polska” Kazik śpiewa: 

„Poranne zorze, poranne zorze, 
gdy idę w Sopocie nad morzem, 
po plaży brudno-piaskowej, Bał-
tyk śmierdzi ropą naftową”. 

Polska scena muzyczna po-
dzieliła się na dwa obozy. W ra-
mach „oficjalnej sceny rockowej” 
działały popularne zespoły, któ-
re funkcjonowały w środkach 
masowego przekazu, wydawa-
ły płyty: Republika, Lady Pank, 
Perfect i Maanam. Wymienieni 
artyści tworzyli w drugim obie-
gu kultury. Na przeciwnym bie-
gunie znajdowały się zespoły 
skupione wokół punk rocka, od-
cinające się od artystów główne-
go nurtu. Charakteryzowała je 
bezkompromisowość prezento-
wanych treści. Nie występowały 
w mediach, a jedynym środkiem 
umożliwiającym dotarcie do 
publiczności były koncerty i fe-
stiwale, takie jak np. Jarocin. Te 
formacje składały się na trzeci 
obieg kultury. 

Po wprowadzeniu stanu 
wojennego utożsamianie się 
z rockiem było dla młodych lu-
dzi alternatywą, przełamaniem 
systemu. Ważnym aspektem 
w kontekście działalności grup 
muzycznych była instytucja 
cenzury. W okresie boomu jej 
siedziba znajdowała się przy 
ulicy Mysiej w Warszawie, gdzie 
utworzono odrębną komórkę do 
spraw muzyki rockowej. Arty-
ści, którzy chcieli nagrywać al-
bumy, musieli wcześniej dzielić 
się swoimi tekstami z cenzurą. 
Nieco inaczej wyglądały koncer-
ty, urzędnicy albo nie zjawiali się 
na występach albo wychodzili 
po krótkim czasie, stąd możliwe 
stało się improwizowanie. Przy-
kładowo, na koncertach Perfectu 
fani parafrazowali refren „Chce-
my być sobą”, śpiewając „Chce-
my bić ZOMO”. Cenzura dotykała 
również nazw zespołów. Grupa 
SS-20 (rosyjska rakieta balistycz-
na) musiała zmienić nazwę na 
Dezerter, z kolei Moskwa wystę-
powała jako M-kwa. 

Ważną rolę w rozwoju pol-
skiej muzyki rockowej odegrał 
w latach 80. Program Trzeci Pol-
skiego Radia. „Trójka” powstała 
w pierwszej połowie 1962 roku 
jako stacja skierowana głów-
nie do studentów, do młodego 

pokolenia. Wraz z wprowadze-
niem w Polsce stanu wojenne-
go, zawiesiła swoją działalność. 
Przełom nastąpił 5 kwietnia 
1982 roku, kiedy dyrektorem 
został Andrzej Turski. Kluczowe 
w kształtowaniu gustów mu-
zycznych słuchaczy były dwie 
audycje, które przetrwały do 
dziś: „Lista Przebojów Progra-
mu III” (którą nawet drukowano) 
oraz „Zapraszamy do Trójki”. Za 
pierwszą z nich odpowiedzialny 
był i jest nadal Marek Niedźwiec-
ki. „Lista” oprócz swej socjalizu-
jącej funkcji (gromadziła przed 
odbiornikami tysiące słuchaczy), 
stała się podstawowym narzę-
dziem promocji dla polskich 
artystów. W pierwszych latach 
działalności w cotygodniowych 
zestawieniach dominowała kra-
jowa muzyka. – Pamiętam taki 
moment, że kiedy ustalaliśmy 
listę piosenek na koncerty, to 
osiemnaście czy dziewiętnaście 
z nich było numerem jeden na 
liście „Trójki”, więc publiczność 
która przychodziła, tak naprawdę 
znała każdy numer – wspomina 
Leszek Biolik, basista „Republi-
ki”. – Żeby to zrozumieć, trze-
ba sobie wyobrazić jedną rzecz. 
W tej chwili do radia idą jedna 
lub dwie piosenki, które są póź-
niej rozpoznawalne, natomiast 
reszta jest dla tych, którzy kupią 
płytę. Warto zadać sobie pytanie, 
ile płyt dziś trzeba wydać, żeby 
artysta spotkał się z taką sytu-
acją jak Republika wtedy?

Boom polskiego rocka za-
kończył się po czterech latach, 
w 1984 roku. Oczywiście muzy-
ka rockowa przetrwała, jednak 
zmienił się przekaz. Artyści nie 
odczuwali już tak silnej potrze-
by wyrażania sprzeciwu wobec 
władzy, zaczęli podejmować inne 
tematy. Ostatecznym zakończe-
niem kontestacji był 1989 rok. Po 
kilku latach Grzegorz Ciechowski 
z Republiki napisał utwór „Koniec 
czasów”, który chyba najlepiej 
oddaje pustkę, z którą musieli 
zmierzyć się artyści boomu: „Nie 
ma o czym pisać, skończyło się, 
nie ma murów, by walić w nie 
upartym swym łbem”. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet



OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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www.januczek-nieruchomosci.pl  
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:, FELIKSOWO:39m2-38tys.zł 
WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 62 m2 � 155 tys. 

złul. Sienkiewicza 63 m2-parter- 150  tys. zł 
os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł bezczyns.po 

remoncie: 83m2   DOMY: Książki 160 m2 

Myśliwiec 120m2- 220 tys. złZieleń120 m2 i 

45m2-110tys. złWąbrzeźno 77m2-160tys.zł 
Wąbrzeźno pół domu 58 m2-145tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-330tys.zł  
DZIAŁKI: Myśliwiec 2800m2- 42 tys. zł 
Wąbrzeźno: 2154 m2-107 700 zł  
Wałycz 800 m2-55 tys. zł  
LOKALE : 1 Maja 95 m2 � 195 tys. zł 
KAMIENICE : ul. Wolności 260m2-650 tys. zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

Praca na produkcji w Ostaszewie, umowa 
o pracę, 1750 brutto, premia frekwen-
cyjna. Szczegóły o pracy i dojazdach - 
566462026.Manpower 

Tworzymy nowe miejsca pracy, oferuje-
my umowę o pracę, wynagrodzenie 1800 
netto, 696-077-710, torun.warszawska@
manpower.pl 

ZŁOMOWANIE – Autokasacja Wszystkie 
marki OSOBOWE- DOSTAWCZE- CIĘ-
ŻAROWE PŁACIMY NAJWIĘCEJ! Za-
świadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS! 510-503-510 

Drewno konstrukcyjne tel. 56 49 829 85

Tarcica mokra, sucha, więźby, tel. 
606Ê333Ê900Ê

Więźby dachowe, najtaniej szybko tel. 
604Ê579Ê580

Kierowce C+E z doświadczeniem lub 
bez doświadczenia, Zatrudnię (Kraj) tel. 
668Ê852Ê956Ê

JAJKA konsumpcyjne od zielononóż-
ki prosto z kurnika Golub-Dobrzyń tel. 
600Ê046Ê672Ê

Sprzedam dom do remontu  w Trzcianku 
tel. 603 234 011

Lokal usługowy do wynajęcia przy ul. Żoł-
nierza Polskiego 18 w Wąbrzeźnie pow. 
30 m2 ogrzewanie gazowe czynsz 750 zł. 
netto tel.  663 657 651

Sprzedam opony używane stan bdb. roz-
miar 195/60/15, letnie  cena 110 zł. szt. ; 
zimowe cena 100 zł. szt. Tel. 663 657 651

Pożyczki pozabankowe : chwilówki na do-
wód i ratalne nawet z zajęciami komorni-
czymi oraz kredyty bankowe Tanie-Długi 
okres spłat  tel. 516 340 541

Dom w Wąbrzeźnie Sprzedam Pilnie tel. 
604Ê486Ê372Ê

ZATRUDNIĘ PRACOWNIKÓW OGÓL-
NOBUDOWLANYCH, Z PRAWEM JAZ-
DY KAT. B” CV PROSZĘ SKŁADAĆ DO 
BIURA FIRMY PRZY UL. BRZOZOWEJ 9 
W GOLUBIU-DOBRZYNIU

Sprzedam kuca walijskiego, 4 letni 
kasztan cena 1200 zł. Do negocjacji tel. 
880Ê409Ê580Ê

Sprzedam mieszkanie we Wroniu 38m na 
parterze,okna PCV,nowe ogrzewanie ga-
zowe, garaż murowany,działka 4ary ogro-
dzona przy lesie,92000zl.tel.661099868.
Do negocjacji.

Transport koni i krów na terenie całego kra-
ju. Atrakcyjne stawki. Wypożyczam przy-
czepę do przewozu koni. Tel 669 450 043

Kupie knury i maciory płatne gotówka 
waga odbiór z gospodarstwa 725804742

Posiadam lokal (parter ) do wynajęcia 

w Golubiu-Dobrzyniu ok 140 m2 ogro-
dzony z mediami i parkingiem cena do 
uzgodnienia lub inne propozycje tel. 
510Ê061Ê775Ê

Wyposażenie sklepu lady chłodnicze 
przeszklone, regały itp. tanio sprzedam 
tel. 510 061 775 

Posiadam lokal (parter ) do wynajęcia 
w Golubiu-Dobrzyniu ok 140 m2 ogro-
dzony z mediami i parkingiem cena do 
uzgodnienia lub inne propozycje tel. 
510Ê061Ê775Ê

Wyposażenie sklepu lady chłodnicze 
przeszklone, regały itp. tanio sprzedam 
tel. 510 061 775 
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tytuł dla FC Lubania
PIŁKA NOŻNA  W Wąbrzeźnie rozegrano trzeci i ostatni 
turniej z cyklu Młodzieżowej Ligi Orlika

We wszystkich turniejach 
MLO startować mogli chłopcy 
urodzeni w 1999 roku bądź młod-
si. Do rywalizacji w ostatniej już 
imprezie cyklu rozgrywanej na 
orliku w Wąbrzeźnie przystąpiło 
tradycyjnie osiem zespołów: Po-
lonia Wtorek, FC Modele, WGW, 
FC Malta, FC Saguaro, AKS Bie-
dronka Hallera, Royal Tigers FC 
i FC Lubania.

W finale zmagań sukces 
z pierwszej edycji powtórzyła 
ekipa FC Lubania, która dzięki 
zwycięstwu w ostatnich zawo-
dach przypieczętowała również 
swój triumf w generalnej klasyfi-
kacji ligi. W finale młodzi zawod-
nicy Lubania pokonali drużynę 
Modeli, zwycięzców drugiej im-
prezy Młodzieżowej Ligi Orlika. 
FC Modele wyraźnie upodobali 

sobie lokatę na drugim stopniu 
podium, bo również to miejsce 
zajęli w końcowej tabeli. Na miej-
scu trzecim (zarówno w „gene-
ralce”, jak i w ostatnim turnieju) 
uplasowali się natomiast gracze 
FC Saguaro.

Po zakończeniu cyklu Mło-
dzieżowej Ligi Orlika przyznano 
również nagrody indywidualne 
dla wyróżniających się piłkarzy. 
Tytuł MVP dla najbardziej warto-
ściowego zawodnika trafił w ręce 
Radosława Drapiewskiego, na-
grodę dla najlepszego strzelca 
odebrał Nikodem Tryczak, a na 
najlepszego bramkarza wybrano 
Bartłomieja Dybka. 

– Młodzieżowa Liga Orlika 
cieszyła się sporym zaintereso-
waniem, z czego jestem bardzo 
zadowolony. Widać, że pomysł 

cyklicznej sportowej rywalizacji 
ma rację bytu i na pewno będzie-
my kontynuowali tę ideę w ko-
lejnych sezonach – mówi Łukasz 
Wierzbowski, animator wąbrze-
skiego orlika. – Korzystając 
z okazji pragnę w imieniu swo-
im oraz wszystkich uczestników 
podziękować osobom, bez któ-
rych organizacja takich zawodów 
nie byłaby możliwa. Są to: Piotr 
Szczygielski reprezentujący fir-
mę Agro-Lider, który ufundował 
nagrody dla najlepszych drużyn, 
Mariusz Drapiewski – pomocny 
przy organizowaniu upominków 
i Waldemar Mielnik, który prze-
kazał nam wszystkie puchary.

Kamil Lewandowicz 
fot. nadesłane

WGW 
vs. 

ROyALs TIGeRs FC

(2 : 0)
FC MOdeLe 

vs. 
FC LubANIA

(1 : 1)
FC MOdeLe 

vs. 
WGW

(1 : 1)
ROyALs TIGeRs FC 

vs. 
FC LubANIA

(0 : 8)
FC MOdeLe 

vs. 
ROyALs TIGeRs

(3 : 0)
WGW 

vs. 
FC LubANIA

(1 : 1)

GRUPA A GRUPA B

FC sAGuARO 
vs. 

AKs bIedRONKA HALLeRA

(3 : 1)
FC MALTA 

vs. 
POLONIA WTOReK

(1 : 0)
FC MALTA 

vs. 
FC sAGuARO

(0 : 0)
AKs bIedRONKA HALLeRA 

vs. 
POLONIA WTOReK

(2 : 2)
AKs bIedRONKA HALLeRA 

vs. 
FC MALTA

(0 : 2)
FC sAGuARO 

vs. 
POLONIA WTOReK

(8 : 2)

PÓŁFINAŁ

FC LubANIA 
vs. 

FC MALTA

(3 : 0)
FC sAGuARO 

vs. 
FC MOdeLe

(0 : 1)

MECZ O 3 MIEJSCE

FC LubANIA 
vs. 

FC MOdeLe

(4 : 1)

FC MALTA 
vs. 

FC sAGuARO

(1 : 2)

FINAŁ

Uczestnicy Młodzieżowej Ligi Orlika

Piłka nożna

Trampkarze i młodzicy 

wznawiają zajęcia
Młodzi zawodnicy Unii Wąbrzeźno poznali plan 
zajęć na najbliższe tygodnie.

Końcowa klasy�kacja
 najlepszych strzelców:

1.       Nikodem Tryczak – 15
2.       Radek Drapiewski – 14
3.        Dawid Zaborowski – 13
4.        Sebastian Balcerowicz, 
           Kuba Sajda –11
5.       Kamil Wiśniewski – 10

Przygotowujący się do roz-
grywek w swojej grupie wie-
kowej zawodnicy trampkarza 
i młodzika Unii Wąbrzeźno do-
wiedzieli się, jak wyglądać będą 
ich przygotowania do sezonu. 
Włodarze klubu zaplanowali kil-
ka spotkań sparingowych oraz 
tygodniowy obóz przygotowaw-
czy dla trampkarza w Lidzbar-
ku.                                      (kl)

Dokładny plan zajęć obu grup wygląda następująco:

Trampkarze (rocznik 2001 i 2002):
7 sierpnia (piątek) sparing w Rypinie, wyjazd godzina 8.45 
13 sierpnia (czwartek) godzina 10.30 trening 
14 sierpnia wyjazd na obóz do Lidzbarka godzina 8.30 
14-20 sierpnia obóz 
22 sierpnia (sobota) sparing w Wąbrzeźnie 
24 sierpnia (poniedziałek) trening godzina 11.00 
26 sierpnia (środa) trening godzina 11.00 
28 sierpnia (piątek) trening godzina 11.00 
29-30 sierpnia mecz ligowy Unia – Olimpia Grudziądz II 
31 sierpnia (poniedziałek) trening godzina 11.00

Młodzicy (rocznik 2003 i 2004):
7 sierpnia (piątek) wyjazd na sparing z Lechem Rypin
10 sierpnia (poniedziałek) trening godzina 16.00 
12 sierpnia (środa) trening godzina 16.00 
14- 20 sierpnia obóz  
22-23 sierpnia (sobota/niedziela) – sparing
24 sierpnia (poniedziałek) trening godz. 16.00 
26 sierpnia (środa) trening godz. 16.00 
27 sierpnia (czwartek)  trening godz. 16.00 
29 sierpnia (sobota) mecz ligowy Unia – Sokół Radomin

Zdrowie

Rusz się po zdrowie
Mieszkańcy powiatu mają możliwość uczest-
nictwa w zajęciach fitness lub nordic walking, 
a sportowy sprzęt zapewni im organizator za-
jęć. Dla wąbrzeźnian ruszyły zapisy w urzędzie 
miejskim.

„Rusz się po zdrowie” to cykl 
sportowych zajęć, które rozpo-
częły się na początku sierpnia 
w ramach programu prowadzo-
nego przez starostwo powiatowe. 
Ćwiczenia odbywają się pod okiem 
profesjonalnych instruktorów 
sportu i są dostosowane do wieku 
oraz kondycji wszystkich uczest-
ników. Mieszkańcy Wąbrzeźna 
mają możliwość wyboru – mogą 
zdecydować się na nieco bardziej 
intensywne zajęcia fitness lub też 
na spacer z kijkami, czyli tzw. nor-
dic walking. 

Nabór na zajęcia już się roz-
począł. Zgłoszenia przyjmowane 
są w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno, 
ul. Wolności 18 (pokój numer 1) lub 
telefonicznie pod numerem: 56 
688 45 18.

Ćwiczenia prowadzone są 
w 15-osobowych grupach. Łącznie 
przewidziano 8 godzin zajęć z fit-
nessu i 8 godzin nordic walking. 
Sprzęt sportowy (kijki, maty, han-
tle, skakanki) zapewnia organiza-
tor.                                            (kl)

R E K L A M A
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Zryw wystartował
PIŁKA NOŻNA  Piłkarze Zrywu Książki rozpoczęli przygo-
towania do rundy jesiennej sezonu 2015/16 od remisu z LZS 
Bobrowo

Pierwszym przeciwnikiem 
B-klasowego Zrywu Książki była 
jedenastka LZS Bobrowo. Bo-
browianie w minionym sezonie 
grali w toruńskiej A-klasie, ale 
nieudany finisz rozgrywek spra-
wił, że w najbliższym czasie cze-
ka ich walka w najniższej klasie 
grupy Toruń II. 

Trener Sulikowski w trakcie 
sparingowego spotkania rotował 
składem (w meczu dopuszczone 
były tzw. zmiany hokejowe – 
zawodnik mógł opuścić boisko 
i wrócić na nie w dowolnym 
momencie gry), próbując od po-
czątku różne warianty taktycz-
nych ustawień. 

Początek konfrontacji nale-
żał do gospodarzy z Bobrowa, 
którzy w pierwszych 15. minu-
tach całkowicie przejęli kontrolę 
nad boiskowymi wydarzeniami. 
Po kwadransie Zryw powoli od-

zyskał właściwy rytm gry, a spo-
tkanie się wyrównało. W 31. 
minucie pomocnik LZS-u zdecy-
dował się na prostopadłe poda-
nie, piłka minęła obronę graczy 
z Książek, a miejscowy napast-
nik ubiegł interweniującego 
Senderka i skierował futbolów-
kę do pustej bramki. 

Zryw na stratę gola zare-
agował w najlepszy możliwy 
sposób. Już cztery minuty póź-
niej Szwajkowski przedryblował 
na lewym skrzydle kilku rywa-
li i wyłożył piłkę Heberlejnowi, 
który z najbliższej odległości 
doprowadził do wyrównania. Do 
końca pierwszej połowy rezul-
tat pozostał taki sam.

Po zmianie stron obie ekipy  
miały kilka okazji do zdobycia 
drugiej bramki, ale brakowa-
ło zimnej krwi w wykończeniu 
akcji. – Widać było, że jest to 

początek przygotowań. Zawod-
nicy potrzebują jeszcze trochę 
czasu, by złapać właściwy rytm 
gry – skomentował nieskutecz-
ność swoich podopiecznych 
Tomasz Sulikowski. Spotkanie 
ostatecznie zakończyło się re-
misem. – Z przebiegu meczu 
taki rezultat jest sprawiedliwy. 
Do naszej drużyny na testy do-
łączyło dwóch nowych zawodni-
ków (Paweł Chotowski i Patryk 
Szczepaniak) i mam nadzieję, że 
wzmocnią oni zespół w nadcho-
dzącym sezonie.

W najbliższych tygodniach 
Zryw Książki rozegra jeszcze kil-
ka sparingów, a pierwszy ligowy 
mecz z Unifreeze Górzno zapla-
nowano na 29 sierpnia.

Kamil Lewandowicz 
fot. archiwum

LZS BOBROWO
vs. 

ZRYW KSIĄŻKI

1 (1: 1) 1

Gole

Heberlejn 35’

Skład

Zryw:

Senderek – Gajewski, Tomaszewski, Le-

wandowski, Szwajkowski, Weiher Ł., Baran 

T., Baran K., Muller, Matuszak, Chotkowski, 

Szczepański, Heberlejn, Pacerowski, 

Sulikowski

Rekreacja

Przyłącz się i żyj aktywnie
Stowarzyszenie Inicjatywa zaprasza wszystkich chętnych na trzecie spo-
tkanie z cyklu „Żyj zdrowo i aktywnie”

Trzecia impreza organizowa-
na przez Stowarzyszenie Inicja-
tywa odbędzie się na Podzamczu 
w Wąbrzeźnie w sobotę, 8 sierp-
nia. W ramach popołudniowych 
atrakcji zaplanowano tradycyjne 
zajęcia fitness (początek o go-
dzinie 17.00), rozrywkową i dy-
namiczną zumbę (godzina 18.00) 
oraz relaksacyjną jogę (godzina 
19.00). W przerwach między po-
szczególnymi zajęciami możliwa 
będzie rozmowa z dietetykiem, 
który podpowie, jak właściwie się 
odżywiać. 

Chętni do uczestnictwa w za-
jęciach proszeni są o zabranie 
sportowego stroju oraz ręcznika 
lub maty do ćwiczeń. 

(kl)
fot. facebookInicjatywa zachęca do odwiedzenia Podzamcza w sobotę

Siatkówka

Plażowa w Płużnicy
W niedzielę na boisku w Płużnicy rozegrano Tur-
niej Siatkówki Plażowej o Puchar Wójta Gminy 
Płużnica. Niepokonani okazali się Siatkówkarze. 

Do zawodów zgłosiło się sześć 
drużyn: Szwagry, Młode Wilki, 
Cybi Team, PNS, Eleganckie Chło-
paki i Siatkówkarze. Ekipy zostały 
podzielone na dwie grupy, w któ-
rych rywalizowano systemem 
„każdy z każdym”. Dwa najlepsze 
zespoły z każdej grupy zapewnia-
ły sobie awans do półfinału.

W rywalizacji o wielki finał 
spotkały się PNS z Cybi Team oraz 
Siatkówkarze z Młodymi Wilkami. 
Po zaciętych spotkaniach awans 
wywalczyli zawodnicy Cybi Team 
i Siatkówkarze, przegrani zaś 
zmierzyli się w meczu o brązowy 
medal turnieju. Ostatecznie brą-
zowe krążki zawisły na szyjach 
graczy PNS, którzy pewnie po-
konali Młode Wilki 2:0. W ostat-
nim i najważniejszym spotkaniu 
Siatkówkarze (w składzie: Damian 

Kwiatkowski i Łukasz Ślesar) po 
zaciętym widowisku zwyciężyli 
z Cybi Team (skład: Paweł Muraw-
ski i Jakub Smolny) również 2:0. 

Po zakończeniu turniejowej 
rywalizacji wszyscy uczestnicy 
spotkali się na wspólnym grillu, 
połączonym z dekoracją najlep-
szych zawodników. Fundatorem 
nagród i poczęstunku był płuż-
nicki samorząd.

(kl), fot. nadesłane

Końcowa kolejność Turnieju 
Siatkówki Plażowej

w Płużnicy:

1. Siatkówkarze
2. Cybi Team

3. PNS
4. Młode Wilki

5. Eleganckie Chłopaki 
6. Szwagry

Zwycięzcy turnieju, drużyna Siatkówkarzy

Drugie miejsce wywalczyli zawodnicy Cybi Team

W imprezie nie zabrakło wielu efektownych akcji
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